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PEDAGOOGIKATEADUSE LÄHEMAD ÜLESANDED EESTI NSV-S

0. Nilson

1. Nõukogude rahvas, kõigi maade töötajad, kõik progressiiv-

sed inimesed kogu maailmas tähistavad käesoleval aastal Suure Ok-

toobri 50> aastapäeva. Pool aastasada tagasi purustas töörahvas

meie maal ekspluateerimisahelad ning alustas uue, rõhumisest vaba

ühiskonna ehitamist.

Poole sajandi jooksul, mis meid sellest tähtsast sündmusest

lahutab, sammus meie rahvas võidult võidule suure Lenini poolt

näidatud teed mööda. Saavutuste kõige veenvamaks argumendiks

on meie sotsialistliku kodumaa võimsus.

Tähtsaks hoovaks sotsialistlikus ülesehituses on olnud kul-

tuurirevolutsioon, mille olulisimaks komponendiks tuleb lugeda

rahva haridusliku taseme pidevat tõusu: kirjaoskamatuse likvidee-

rimine, neljaklassiline, seitsmeklassiline ja siis kaheksaklassi-

line koolikohustus on olnud tähised sellel tõusuteel. Meie ees

seisab aga juba uus ülesanne - üldise keskhariduse ellurakendami-

ne. NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu määrus "üld-

hariduslike keskkoolide töö edasise parandamise abinõudest" andis

konkreetse programmi selle vastutusrikka ülesande täitmiseks.

2. Kooli ees seisvate probleemide lahendamisel on väga olu-

line osa täita pedagoogikateadusel, mille peaülesandeks on välja

töötada rahvahariduse täiustamise teaduslikud alused.

Meie vabariigis on pedagoogikaalane teaduslik uurimistöö
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koondunud põhiliselt kolme keskusesse: Tartu Riiklikku Ülikooli,

Ed. Vilde nim. Tallinna Pedagoogilisesse Instituuti ning Eesti NSV

Pedagoogika Teadusliku Uurimise Instituuti, Uurimuste temaatika

hõlmab küllaltki suurt probleemide ja üksikküsimuste ringi, kuid

selles on märgatav teatud ühekülgsus. Rohkem uuritakse didaktika,

õppeainete Õpetamise metoodika ja pedagoogika ajaloo valdkonda

kuuluvaid küsimusi, vähem kasvatuse teooriat ja pedagoogilist

psühholoogiat.

Uurijate vähesus vabariigis ei võimalda uurimistöö laia rin-

de loomist lähematel aastatel. Sellepärast tuleb olemasolevad tea-

duslikud töötajad koos nende Õpetajatest aktiiviga koondada meie

vabariigi seisukohalt kõige pakilisemate probleemide lahendamiseks.

3. Lähimaks ülesandeks tuleb lugeda ettevalmistust ülemine-

kuks uutele õppeprogrammidele ja üldisele keskharidusele. Eelkõige

on vaja välja töötada teaduslikult põhjendatud programmid neis

või meie vabariigi kohalike tingi-

mustega (algõpetuse ained, emakeel ja kirjandus, vene keel ja

võõrkeeled eesti õppekeelega koolides ning Eesti NSV ajalugu ja

Eesti NSV geograafia nii eesti kui ka vene õppekeelega koolides).

4, Uute programmide rajamine kaasaegsele teadusele, elulise-

maks ja süsteemikindlamaks muutmine teeb nad samal ajal nii õpi-

lasele kui ka Õpetajale raskemaks, nagu seda on näidanud hariduse

sisu määramise komisjoni programmiprojektide koostamise praktika.

Seepärast eeldab nende ellurakendamine tõsist ettevalmistustööd,

mis peab kulgema põhiliselt kolmes liinis:

a) uute, programmikohaste õpikute koostamine,

b) õpetajate kvalifikatsiooni tõstmine ja

c) uute, senisest efektiivsemate õppe- ja kasvatusmeetodite
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leidmine ning rakendamine, mis võimaldaksid õppetunni

ratsionaalsemalt kasutada.

Uute Õpikute koostamine nõuab suuri jõupingutusi ja ajakulu.

Sellepärast tuleb asuda nende koostamisele kõige kiiremas korras.

Esmajoones on vaja koostada õpikud neis ainetes, mille programmi-

des nähakse ette kõige radikaalsemaid muudatusi. Täisväärtuslike

stabiilsete õpikute saamiseks on oluline enne massilist kasutuse-

levõtmist proovida neid katsekoolides.

Suur töö seisab ees õpetajate ettevalmistamisel tööks uute

programmide alusel. Täienduskursuste kõrval tuleb välja töötada

käsiraamatuid õppekursuste (või osade) kohta, mis on uudselt pro-

grammi sisse toodud või suurel määral muudetud, nagu näiteks loo-

dusõpetus algklassides ja IV klassis, üldine bioloogia X klassis

jt.

Uute efektiivsemate õpetamis- ja kasvatusmeetodite otsinguil

tuleb leida teid, mis kõrvaldaksid lõplikult õpilase passiivsuse

õppimisel. Õpilase seadmine aktiivse otsija, juurdleja, mõtleja

looja osasse on aluseks tema vaimse iseseisvuse kasvatamisel. Olu-

Ilseks mooduseks selle eesmärgi saavutamisel peetakse Õpilaste

iseseisvat tööd, s.o. tööd, mida tehakse Õpetaja vahetu osavõtuta,

koid tema otsesel juhtimisel. See õpetajapoolne juhtimine väljen-

dub iseseisvaks tööks vajalike ülesannete valikus, ülesannete

täitmise juhendamises, õpilaste töö kulgemise jälgimises, täienda-
<

vate juhtnööride ja selgituste andmises, töötulemuste kontrollimi-

ses ja hindamises. Iseseisev töö, mis paneb õpilasi pingutama oma

vaimseid jõudusid, avaldab soodsat mõju ka nende võimete arendami-

sele.

Sellepärast peaksid iseseisva töö küsimused (nii teoreetili-
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ees kui ka rakenduslikus plaanis) omandama tähtsa koha meie vaba-

riigi uurijate tegevuses. Pealegi annavad selle probleemi uurimise

ja tulemuste rakendamise pikaajalised kogemused meie vabariigis

aluse väitmiseks, et nimelt meie pedagoogikateadlaste pere on suu-

teline probleemi lahendama põhjalikumalt, kui seda suudetakse teha

kusagil mujal. Nende uurimuste lõppeesmärgiks peab olema teadus-

likult argumenteeritud Õpilaste iseseisva töö ülesannete komplek-

tide, vastava teatmematerjali ja käsiraamatute ning nende juurde

kuuluvate metoodiliste juhendite koostamine kaheksaklassilise koo-

li (kui miinimumi) kõikide õppekursuste kohta.

4. Teiseks tähtsaks rakendusliku kallakuga probleemiks, mis

seisab meie vabariigi pedagoogikateadlaste ees,on õpetajatele mää-

ratud metoodiliste abimaterjalide koostamine. Kõige suuremat puu-

dust tunnevad õpetajad monograafilistest metoodilistest käsiraama-

tutest, Niisuguste käsiraamatute koostamine (võimaluse korral ka

tõlkimine) tuleb võtta lähemate aastate plaani; need on vajalikud

mitte ainult algajatele Õpetajatele, vaid ka soliidse staažiga pe-

dagoogidele.

5* Vabariigi pedagoogikateadlased töötavad viljakalt mitme

olulise probleemi lahendamisel, nagu raskestikasvatatavuse prob-

leem (TRÜ), ideeline kasvatus aine kaudu (PTÜI), juba mainitud

õpilaste iseseisvuse kasvatamise probleem (PTÜI ja TRÜ) ja terve

rida teisi. Arvestades uurijate vähesust tuleb väga ettevaatlikult

suhtuda probleemistiku laiendamisse ning siduda uute jõudude uuri-

mistemaatika (sealhulgas kandidaadiväitekirjade ja diplomitööde

teemad) põhiliselt olemasolevate probleemidega, nähes ette uuri-

miste komplekssuse suurendamist.

Arvestades vajadust kõigi vabariigi pedagoogikateaduste jõu-
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pingutuste koondamiseks kesksete probleemide lahendamisele, oman-

dab erilise tähtsuse uurimistemaatika koordineerimine. Koordinee-

rimiskeskuseks võiks olla Pedagoogika Teadusliku Uurimise Insti-

tuudi teaduslik nõukogu, kuhu kuuluvad kõigi pedagoogikaalase

uurimistööga tegelevate asutuste esindajad.

6. Uutest probleemidest vajab kohest käeilevõtmist koolijõud-

luse probleem. Järgmisest aastast alates hakkab sellega tegelema

spetsiaalselt loodav sektor PTUI-s, kaasosalistena mitmed töötajad

teistest sektoritest.

Käesoleval konverentsil tuleb panna aluskivi ka vabariigi

kooliajaloo koostamisele. Vabariigi spetsialistide ühispingutuste

tulemusena oleks selline töö reaalselt teostatav juba lähemate

aastate jooksul.

7» Probleeme seisab ees palju. Vabariigi pedagoogikateaduste

väike kollektiiv pole suuteline üksinda neid kõiki haarama. Selle-

pärast on väga oluline õpetajaskonna aktiivne abi ka teaduslikus

uurimistegevuses. Juba aastaid võtab suur rühm õpetajaid-entusi-

aste osa uurimistegevusest Vabariikliku Õpetajate Täiendusinsti-

tuudi poolt organiseeritud pedagoogikaalase uurimistöö kursuse

raames. Võib öelda täie veendumusega, et selline moodus tõstab

tunduvalt pedagoogide kvalifikatsiooni,teiselt poolt aga võimaldab

ulatuslike teemade kompleksset läbitöötamist. Sellepärast tuleb

niisuguste kursuste edaspidist korraldamist teaduslike asutuste ja

kõrgemate õppeasutuste üldjuhendamisel igati tervitada.
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TEADUSLIKUST UURIMISTÖÖST EESTI NSV PEDAGOOGIKA TEADUSLIKU

UURIMISE INSTITUUDIS

A* Kõverjalg

1* Nõukogude võimu aastatel on õpe tarnis- ja kasvatusproblee-

mide teaduslikule uurimisele osutatud väga palju tähelepanu* Sel-

lest annab tunnistust Nõukogude Liidu Pedagoogikateaduste Akadee-

mias, samuti liiduvabariikide pedagoogika teadusliku uurimise ins-

tituutides, pedagoogilistes instituutides ning ülikoolide pedagoo-

gika ja psühholoogia kateedrites tehtavad pedagoogikaalased uuri-

mistööd*

2* Meie vabariigis loodi pedagoogika, pedagoogika ajaloo, pe-

dagoogilise psühholoogia ning koolie õpetatavate ainete metoodika

küsimuste uurimiseks 1959.a. märtsikuus Ed* Vilde nim. Tallinna

Pedagoogilise Instituudi juurde Eesti NSV Pedagoogika Teadusliku

Uurimise Instituut* Sama aasta 1* detsembril reorganiseeriti ins-

tituut iseseisvaks teaduslikuks uurimisasutuseks, mis allub Eesti

NSV Haridusministeeriumile*

1959* aasta lõpul oli instituudi seitsmes sektoris 17 teadus-

likku töötajat* Käesoleval ajal töötab instituudi 9 sektoris 31

teaduslikku töötajat, kellest 7 omavad teaduslikku kraadi* Kuuel

neist (A. Kõverjalg, H. Tiits, A. Telgmaa, L. Villand, K. Leht,

E* Hiie) on kandidaadiväitekiri valminud instituudis töötamise aja

jooksul* Lõpetatud ning läbiarutamisel on kolm väitekirja (E* To-

masson, S. Alumäe, I* Sotter). Viiel teaduslikul töötajal (I* Ba-
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tarina, B. Selg, V. Kaanso, E. Steinfeldt, J. Sõerd) on väitekiri

valmimisjärgus. 8 teaduslikku töötajat on sooritanud ühe või roh-

kem kandidaadimiinimumi eksamit.

Instituudi algaastatest alates on suurt tähelepanu pööratud

teadusliku kaadri kasvatamisele. Selles töös on instituudile tõhu-

sat abi osutanud A. I. Herzeni nimelise Leningradi Pedagoogilise

Instituudi ja endise Vene NFSV Pedagoogikateaduste Akadeemia instl

tuutide töötajad, samuti Tartu Riikliku ülikooli õppejõud.

3. Rõhu asetamine teadusliku kvalifikatsiooni tõstmisele mõ-

jus instituudi algaastatel mõnevõrra teaduslike tööde kvantiteedi-

le. Nii ilmus 1960. aastal ainult 3 instituudi väljaannet mahuga

8 autoripoognat ja 1962. a. 4 väljaannet mahuga 17,0 autoripoog-

nat; 1965.a. anti välja juba 8 tööd mahuga 82,0 autoripoognat ja

1966.a. 10 tööd kogumahuga 64,25 autoripoognat, üldse on käesoleva

ajani ilmunud 40 instituudi väljaannet üldmahuga 262 autoripoognat

ning üldtiraaliga 60 400 eksemplari.

Klrjastusele "Valgus" on üle antud ning ootavad ilmumist 7

instituudi väljaannet mahuga 61 autoripoognat. Seega on iga insti-

tuudi teaduslik töötaja instituudi kaheksa-aastase eksisteerimls-

aja jooksul kirjutanud keskmiselt üle 10 autoripoogna teksti ins-

tituudi väljaannetele. Eriti intensiivne on teadusliku töö pro-

duktsioon olnud paari viimase aasta jooksul.

4. Võrreldes instituudi algasstatega on toimunud edasiminek

ka teaduslike tööde kvaliteedis» Kui esialgsed uurimistööd tugine-

sid õppeprotsessi vaatlusele ning õpetajate töökogemuste üldista-

misele, siis viimaste aastate uurimistööde tulemused on saadud

ulatuslike pedagoogiliste eksperimentide alusel. Uurimistööd tugi-

nevad Uha enam pedagoogilisele psühholoogiale; eksperimendi tule-
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muste läbitöötamisel kasutatakse järjest rohkem statistilisi mee-

todeid. Mitmete tööülesannete lahendamisel kasutatakse ka sotsio-

loogilisi uurimismeetodeid.

tileliidulise ja rahvusvahelise tunnustuse osaliseks on saa-

nud E. Steinfeldti töö "Vene keele sagedussõnastik". Töö tõlgiti

ka inglise keelde ja see ilmus 1965. aastal Moskvas kirjastuse

"Progress" väljaandel. Instituudi töötajate H. Tiitsu ja E. Hiie

dissertatsioonid õpilaste iseseisva töö kohta on samuti saanud

tunnustuse osaliseks väljaspool meie vabariigi piire. Suurt prak-

tilist väärtust omab L. Villandi väitekiri, mis käsitleb sõnastus-

õpetuse probleeme 8-klassilises koolis, ja A. Telgmaa väitekiri,

mis käsitleb järkjärgulise lähendamise printsiipi koolimatemaati-

kas. K. Lehe kandidaaditöö "Aadu Hint romaanikirjanikuna" kuulub

küll filoloogia valdkonda, kuid pakub väärtuslikku materjali ka

kirjanduse Õpetamiseks keskkoolis.

5. Suuri tähelepanu on instituut osutanud kasvatusküsimuste-

le. Kui algusperioodil käsitlesid peamiselt pedagoogika ja psüh-

holoogia sektori töötajad kasvatustöö üksikuid lõike (kasvatustööd

kooliinternaadis ja pikapäevarühmas -J. SOerd, seinalehe osa õpi-

laste kommunistlikul kasvatamisel -V. Maanso),siis viimastel aas-

tatel on pearõhk asetatud õppeainete sisust ja õpetamise metoodi-

kast tulenevate kasvatuslike võimaluste uurimisele. 1966/67. Õppe-

aastal lõpetati kaks viimast teemat instituudi tööplaanis olnud

suuremast probleemist "Loodusteaduslike distsipliinide osatähtsu-

sest keskkooliõpilaste dialektilismaterialistliku maailmavaate

kasvatamisel" - E. Noorel valmis töö "Materialistliku maailmavaate

kujundamine matemaatikatundides" ja V. Ratassepal "Õpetamise ja

kasvatamise seose küsimusi 8. klassi keemiakursuses". Trükis ilmu-
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vad need 1968. aastal.

Jätkuvaks probleemiks on pioneeritöö korraldamine diferent-

seeritult, arvestades laste vanuselisi iseärasusi. H. Ojasilla sel-

lealane uurimus tugineb vabariigi koolide pioneeriorganisatsiooni-

des läbiviidud küsitlustele ning vaatlusandmetele.

Kasvatusküsimused on tihedalt seotud lastevanemate seas teh-

tava pedagoogilise propagandaga. Instituudi töötaja V. Noor püüab

rohkearvulistele ankeediandmetele tuginevas uurimuses leida vas-

tust küsimustele, millised üritused sel alal kõige rohkem meeldi-

vad lastevanematele, kuidas korraldada pedagoogilist propagandat

koolis jms.

6. Peale instituudi väljaannete publitseerivad instituudi

teaduslikud töötajad oma töid nii oma vabariigi kui ka teiste ven-

nasvabariikide perioodikas. 1966. aastal avaldati trükis kokku 119

instituudi teaduslike töötajate poolt koostatud mitmesugust tööd,

mille kogumaht oli 234 autoripoognat, seega keskmiselt üle seitsme

autoripoogna ühe teadusliku töötaja kohta. (Instituudi töötajate

poolt instituudis töötamise aja jooksul eri väljaannetena ning

ajakirjades avaldatud tööde bibliograafia on toodud käesoleva bro-

3üüri lisas.) Oma uurimistöö tulemusi tutvustavad instituudi töö-

tajad ka teaduslikel konverentsidel, lektoritena õpetajate täien-

duskursustel ja Haridusministeeriumi ainekomisjonide kaudu. 1966/

67. õppeaastal esinesid instituudi töötajad kaheksal teaduslikul

konverentsil. ENSV Haridusministeeriumi ainekomisjonide liikmeiks

on 23 instituudi töötajat; 10 teaduslikku töötajat on üldharidus-

likes koolides kasutatavate õpikute autorid ja kaasautorid.

7. Teaduslike artiklite avaldamise ja õppekirjanduse koos-

tamise kõrval kannavad instituudi teaduslikud töötajad hoolt peda-
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googikateaduse saavutuste populariseerimise ja propageerimise eest.

Ettekannetega õpetamise ja kasvatamise seostamisest tunnis esine-

sid instituudi teaduslikud töötajad 1966. a. õpetajate augustikuu

nõupidamistel vabariigi kõikides rajoonides. Samale probleemile

pühendati ka "Nõukogude Kooli" 1966. aasta 9. number, üldse esine-

sid instituudi töötajad 1966/67. õppeaastal õpetajatele rohkem kui

100 üksikloenguga ja rea loengutsüklitega 200 loengutunni ulatuses;

lastevanemate lektooriumides esineti 35* raadios 12 loenguga.

Käesoleva aasta alguses valmis plaanivälise tööna 12-poognane

kogumik "Emale-isale", mille 19 artiklis antakse lastevanematele

nõu perekondliku kasvatuse küsimustes. Kogumik ilmub 1968. aastal.

Lastevanemateni on instituudi teaduslikelt töötajatelt juba jõud-

nud broSüürid "Meie laps läheb kooli" ja "Nooruk lõpetab kooli ".

Vabariigi perioodikas avaldati möödunud õppeaastal 12 instituudi

töötajate artiklit lastevanematele. Järgpisel aastal ilmuvad bro-

Süürid "Laps on jõudnud 5. klassi" ja "Perekondlikus kasvatuses

pole pisiasju".

8. Instituut on abistanud pedagoogilisel alal töötajaid nende

tööde retsenseerimisega. 1966/67. õppeaastal retsenseeriti üle 150

mitmesuguse pedagoogilise sisuga töö üldmahuga ligi 350 autori-

poognat.

9. Käesoleval ajal on instituudi tööplaanis kolm suuremat

kollektiivselt uuritavat probleemi:

1) õpilaste iseseisev töö kaheksaklassilise kooli tundidee;

2) eri ainete Õpetamise metoodika;

3) õpilaste tööalane ja polütehniline ettevalmistus*

1) Neist esimese eesmärgiks on lahendada küsimus, kuldas tõs-

ta õpilaste aktiviseerimise ja iseseisva töö kaudu õppetundide
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efektiivsust. Probleemilahenduseks vajalik teadmiste ja oskuste

diagnoosimine aitab selgitada ka klassikursuse kordamise põhjusi

ja on nõnda aluseks sellegi ebakoha likvideerimisele. Kavas on

1970/71. õppeaastaks välja töötada komplekt töövihikuid ja raken-

dada need kõigis õppeainetes 8 klassi ulatuses. 1966/67. õppeaas-

tal ilmus instituudi töötajatelt 12 katsetöövihikut, mille kogu-

maht on 44,25 autoripoognat. Varem on ilmunud 27 katsetöövihikut.

Mõnede õppeainete osas (geograafia, eesti keel, ajalugu) on kogu-

tud koolidest juba hulgaliselt väärtuslikku materjali töövihikute

struktuuri ja kasutamise metoodika kohta,teistes õppeainetes (kee-

mia, füüsika, bioloogia, tööõpetus, saksa keel, inglise keel) toi-

mub praegu töövihikute katsetamine.

2) Eelmise küsimusteringiga seostub tihedalt õpetamise metoo-

dika uurimine. Erilist tähelepanu pööratakse vene ja võõrkeelte

ning geograafia õpetamise metoodikale. Mitmeaastase eksperimen-

taalse uurimistöö põhjal valmis vene keele sektori juhatajal I.

Batarinal ulatuslik töö nimisõna õpetamise metoodika kohta. Vene

keele õpetamist aitab parandada kahtlemata ka I. Sogrina uurimus

eesti õpilastel vene keele õppimisel esinevate tüüpiliste vigade

ning nende vältimise meetodite kohta. Võõrkeelte sektoril on käsil

ulatuslikum uurimus kõnekeele õpetamise metoodika kohta 8-klassi-

lises koolis. Geograafia õpetajatel puudub siiani eesti keeles

geograafia õpetamise metoodikat käsitlev süstemaatiline käsiraa-

mat. Seda lünka püüab täita instituudi töötajate H.Tiitsu, 0. Nil-

soni ja S. Alumäe ühistööna valmiv "Geograafia Õpetamise metoodi-

ka põhiküsimusi".

3) Et õpilaste ettevalmistamine tootvaks tööks muutub

tehnilise progressi ja Üldisele keskharidusele üleminekuga üha ak-
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tuaalsemaks, uuritakse instituudis kollektiivselt ning koostöös

Ed. Vilde nim. Pedagoogilise Instituudi üldtehniliste distsiplii-

nide kateedri õppejõududega õpilaste töövilumuste kujunemise indi-

viduaalseid iseärasusi. Töö eesmärgiks on efektiivsete meetodite

leidmine mitmesuguste töövilumuste kujundamiseks. Nimetatud prob-

leem on lülitatud ka Nõukogude Liidu Pedagoogikateaduste Akadeemia

tööplaani ning töö toimub tihedas koostöös akadeemia tööprotsessi-

de teadusliku uurimise laboratooriumiga.

10. Peale eeltoodud kolme kollektiivselt uuritava probleemi ja

varem mainitud pioneeritööd ning pedagoogilist propagandat käsit-

levate küsimuste tegeldakse instituudis ka pedagoogika ajaloo uu-

rimise ja publitseerimisega. Lähemal ajal kaitseb instituudi peda-

googikasektori juhataja E. Tomasson oma väitekirja "Eesti NSV üld-

hariduslike koolide õpetajeskond sotsialismi kindlustamise perioo-

dil (1945-1950)".

11. Selleks et tõmmata pedagoogilisse uurimistöösse ka tege-

likke õpetajaid, loodi käesoleval aastal instituudi juurde peda-

googikaalase teadusliku uurimistöö metoodika kursus, millest võtab

osa 25 pedagoogi. Kursuslased hakkasid uurima probleemi "õpilaste

kasvatamine iseseisva töö kaudu õppeprotsessis". Teadusliku uuri-

mistöö kursus kestab kolm aastat ja selle jooksul kuulavad kursus-

lased loenguid kommunistliku kasvatuse alustest, filosoofiast,

psühholoogiast, teadusliku uurimistöö metoodikast jm. Töötavad

kirjanduse, algõpetuse, vene keele, võõrkeelte ja geograafia sekt-

sioonid, kus uuritakse vastava õppeaine spetsiifikaga seotud Õpi-

laste kasvatamise ja iseseisva töö probleeme.
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ÕPETAMISE JA KASVATAMISE SEOSTAMISEST ÕPPETUNNIS

£• Noor

1. Kasvatuse teoorias ja praktikas köidavad pedagoogide ja

pedagoogikateadlaste tähelepanu käesoleval ajal põhiliselt järgmi-

sed probleemid: 1) kasvatuse sisu; 2) efektiivsete kasvatusmeeto-

dite ja -vahendite valik.

2. On teada, et kasvatuse sisu määratakse kõige üldisemalt

kindlaks hariduse sisuga. Ilma sügavate ja kindlate teadmisteta

ei saa olla teaduslikku maailmavaadet. Viimane on aga teoreetili-

seks vundamendiks isiksuse kasvatamisel. Iga teadus, mille aluseid

koolis õpetatakse, omab intellekti, eetiliste ja esteetiliste ide-

aalide kujundamisel tohutut potentsiaali. Teadusliku maailmavaate

kujundamise seisukohalt on see potentsiaal vajalik,kuid mitte pii-

sav. Teadmised ei mõjuta automaatselt kasvatuse suunitlust ja ise-

loomu. On vaja kasutada oigeid meetodeid ja vahendeid.

Siit on välja kasvanud üks suund instituudi töötajate poolt

kasvatusküsimusi käsitlevates uurimustes: õppeaine kui terviku ra-

kendamine kindla kasvatuseesmärgi realiseerimiseks ning sellega

seoses mõningate metoodiliste nõuannete väljatöötamine, meetodi-

te ja vahendite kohaldamine vastava õppeaine spetsiifikale (V. Ra-

tassepp, algõpetuse sektor, E. Noor).

3. Lisaks eeltoodule peab meie eesmärgiks olema Ühes või tei-

ses õppeaines niisuguse materjali valik, mis avaldaks õpilastele

võimalikult suuremat kasvatuslikku mõju, kujundaks õpilastes nõu-
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kogude inimesele vajalikke iseloomuomadusi, ilma õppeaine teadus-

likkuse printsiipi ohvriks toomata.

Siit tuleneb teine suund instituudis läbiviidud vastavasisu-

listes uurimustes: õppeainete programmilise materjali üksikute

teemade otstarbekohane valik kasvatuse eesmärkidest lähtudes (S.

Õispuu).

4. V. Ratassepp on oma töödes (tööde loetelu vt. lk. 66 ) kä-

sitlenud võimalusi materialistliku maailmavaate kujundamiseks VII

ja VIII klassi keemiakursuses. Ta näitab kätte need nähtused ja

faktid, mis võimaldavad õpilasi veenda dialektika üldiste seaduste

objektiivses iseloomus. Keemia õpetamisel tuleb avada õigesti näh-

tuste maailm, et luua alus filosoofilistele üldistustele.Keemilisi

elemente ja aineid tuleb tundma õppida tihedas seoses samasse rüh-

ma, kuid eri klassi kuuluvate elementide või ainetega, aineid peab

õppima nägema muutuvate ja arenevatena; keemia kaudu tuleb õpilas-

tele näidata arenemise vastuolulist iseloomu jne. V. Ratassepp

toob oma töödes palju huvitavat materjali keemia ajaloost, annab

religioossete väärseisukohtade kriitika, ülevaate kaasaja keemia-

teaduse saavutustest jms. Sellise materjali olemasolu kergendab

õpetaja tööd tunni ettevalmistamisel. Peale selle on V. Ratassepp

näidanud meetodeid ja vahendeid, millede abil saab kõige efektiiv-

semalt köita õpilaste tähelepanu, pakkuda neile elamuslikku ja

äratada havi.

Materialistliku maailmavaate kujundamisega seotud probleeme

matemaatika õpetamisel on püüdnud üldistada E. Noor (tööde loetelu

vt. 1k.65 ). Vaatluse alla on võetud tervikuna need matemaatika

osad, mis on otseselt seotud koolimatemaatikaga. Mitmed matemaati-

ka seesmisest struktuurist ja ülesehitusest tulenevad probleemid
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omavad maailmavaate kujundamise seisukohalt esmajärgulist täht-

sust. Siia kuuluvad matemaatika põhimõistete kujunemine (arv, sir-

ge, punkt, tasapind); matemaatika arengu põhilised seaduspärasu-

sed; praktika ja matemaatika vahekord; märkide osa matemaatika

arengus; dialektika koolimatemaatikas jms.Peale matemaatika õpeta-

jatele määratud üldküsimuste käsitlemise on E. Noor andnud ka mõ-

ningaid metoodilisi võtteid üksikküsimuste käsitlemiseks.

Algõpetuse sektori töötajad (E. Hiie, H. Randmäe, V. Relvik,

I. Riisalo) on põhjalikumalt vaatluse alla võtnud algklasside õpi-

laste kommunistliku kasvatuse küsimused. Kogumikus "Kasvatustööst

algklassides" on paljude konkreetsete näidete kaudu selgitatud

mitmesuguseid kasvatusküsimusi algklasside matemaatika, emakeele,

laulmise ja koduloo tundides.

5. S. õispuu uurimus "Kultuuriteemade käsitlemine VII ja VIII

klassi NSV Liidu ajaloo kursuses” sisaldab ühe koostisosana ekspe-

rimente kasvatuslikult kõige sobivama kunsti- ja kultuuriajalooli-

se materjali kindlaksmääramiseks. Lähtudes õpilaste vanuselistest

iseärasustest ning VII ja VIII klassi ajaloo programmi vastava osa

nõuetest, viis S. õispuu läbi rea katseid erineva sisuga kunsti-

teoste mõjuvuse selgitamiseks. Sama eesmärki taotlesid ka vastava-

sisulised ülesanded ajaloo kultuuriteemasid käsitlevates katsetöö-

vihikutes. Selgus, et õpilasi haarab eelkõige süžeeline, terava

intriigi ja selge probleemiasetusega teos. Nii saab Õpilaste ku-

jutlusvõime ergutust maalidest, milles kätkeb konkreetne situat-

sioon, konflikt vms. Sellisteks teosteks VII ja VIII klassi ajaloo

kultuuriteemade programmis osutusid Brüllovi "Pompeij viimne

päev", Nepini "Burlakid Volgal", Surikovi "Suvorovi retk üle Alpi-

de", Adamsoni "Äreval ootel" jt. Et ajaloo koolikursus võimaldab

17 -
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vaid põgusalt peatuda suurte kunstimeistrite loomingul, on S. õis-

puu järeldused kasvatuslikult kõige sobivama materjali valiku koh-

ta vajalikud ja hinnatavad. S. õispuu arvates omab materjali valik

just keskmises koolieas erilist tähtsust: tekivad ju siin ilu

teadliku mõistmise alged; siit pärinevad need muljed, arusaamad ja

tõekspidamised, milledele rajaneb hilisem püsiv huvi kunstiküsi-

muste vastu.

Lisaks eeltoodule aitasid ajaloo kultuuriteemade katsetöövi-

hikud välja selgitada õigete arusaamade kujunemist õpilaste suhtu-

mises ajaloolistesse mälestusmärkidesse, õpetliku leidmist rahva-

lauludest ja vanasõnadest, lauluisa Kreutzwaldi õpetusest, Kepini,

Köleri, Weitzenbergi ja Adamsoni elulugudest.

6. Peale eespool nimetatud tööde on instituudi töötajate su-

lest ilmunud rida artikleid õpetuse ja kasvatuse seostamisest tun-

nis. Märgime siinjuures ajakirja "Nõukogude Kool" 1966. a. nr. 9,

mis tervikuna on pühendatud õpetuse ja kasvatamise seose küsimus-

tele mitmesuguste õppeainete kaudu.

Samal teemal esinesid instituudi töötajad ettekandega 1966.a.

õpetajäte augustikuu nõupidamisel vabariigi kõigis rajoonides.

7. Tuleb aga märkida, et eeltoodud kasvatusprobleeme käsitle-

vad tööd ei ole eksperimentaalse iseloomuga uurimused (välja arva-

tud S. õispuu). Terve rida maailmavaate kujundamisega seoses ele-

vaid küsimusi on metoodiliselt lahendatud empiiriliselt. Seda on

põhjustanud eeskätt kasvatuse teooria alaste küsimuste vähene lä-

bitöötatus pedagoogikateaduses, samuti kasvatustööalase uurimistöö

metoodika ja metodoloogia puudulik tase.

Peame silmas pidama, et õpilaste igakülgset arendamist ja

kasvatamist toimis on võimalik saavutada ainult kõikide õppeainete
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koosmõjul. Selle süsteemi üksikutel lülidel, s.o. üksikutel Õppe-

ainetel on vastavalt aine struktuuri, Õpetamise eesmärkide ja õpe-

tamise meetodite iseärasustele ka erinevad ülesanded kitsamate

eesmärkide realiseerimisel. Seetõttu on vajalik edaspidi kasvatus-

küsimuste teadusliku uurimise osas süvendada kompleksset, eksperi-

mentidel põhinevat uurimist, eelkõige välja töötada maailmavaate

kujund emist puudutavate küsimuste uurimise metoodika ja metodoloo-

gia.
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PSÜHHOLOOGILISED ASPEKTID INSTITUUDI UURIMISTÖÖDES

J. Sõerd

1. Kaasaegses didaktikas ja eriainete metoodikates on lähtu-

tud seisukohast, et õpilane ei ole mitte ainult õpetaja tegevuse

objektiks, vaid ta on ka subjekt, kes sellest tegevusest osa võtab

ning teadmisi omandab oma kogemuste ja individuaalsuse prisma kau-

du. Selle seisukoha omaksvõtmine pedagoogilistes uurimistöödes tä-

hendab "lastetu pedagoogika" rudimentide likvideerimist, loobumist

"silma järgi" mõõtmisest ja ebamäärastest hinnangutest. Niisugune

teoreetiline positsioon tähendab seda, et didaktilistes ja metoo-

dilistes uurimustes hakatakse Uha rohkem toetuma pedagoogilisele

psühholoogiale. Selline lähtekoht aldub ka Pedagoogika Teadus-

liku Uurimise Instituudi uurimistöödes.

2. Pedagoogika Teadusliku Uurimise Instituudi töötajate poolt

teostatud uurimused, mis on suuremal või vähemal määral seotud

psühholoogiaga, nii et võime õigustatult kõnelda nendes töödes esi'

nevatest psühholoogilistest aspektidest, jagunevad sisu järgi kah-

te rühma;

a) tööd, milles esineb õppimispsühholoogia aspekte;

b) pedagoogilise sotsiaalpsühholoogia aspekte sisaldavad

tööd.

3. Mitmetes metoodikaalastes uurimustes on eksperimendi pla-

neerimisel ja teostamisel ulatuslikult lähtutud pedagoogilise

psühholoogia seaduspärasustest, mis moodustavad seega uurimistööks
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vajaliku baasi.

Nii kujutab endast A. Kõverjala uurimus õpilaste tööalase et-

tevalmistuse efektiivsetest moodustest tõsist sammu tootmisõpetuse

metoodika seadmisel eksperimentaalpsühh©loogilisele alusele. Peda-

googilisele psühholoogiale toetumine võimaldas autoril välja töö-

tada rida põhjendatud seisukohti õpilaste polütehnilise etteval-

mistuse metoodikas.

I. Batarina töö, mis käsitleb õpilaste grammatiliste üldis-

tuste kujunemist vene keele õppimisel, on tihedalt seotud mõtle-

mispsühholoogiaga. Õpilaste ebaõigetp üldistuste analüüsimisel on

autor lähtunud nõukogude psühholoogide Sevarjovi, Bogojavlenski

jt. seisukohtadest.

Muusikalise kuulmise ja laulmlsoskuse arendamise psühholoo-

giliste aluste probleemidega on tegelnud V. Relvik. Tema poolt

teostatud eksperimentaalse uurimistöö tulemusena on leidnud kinni-

tust oletus, et klassilaulu ebapuhtuse üheks oluliseks põhjuseks

on ühekülgselt kuulmisaistingutele tuginev õpetusviis.

Geograafia ja bioloogia vaheliste ainealaste seoste uurimisel

on S. Alumäe vajaliku põhjalikkusega toetunud nõukogude psühholoo-

gide MentSinskaja, Bogojavlenski, Samarini jt. töödele. Autor näi-

tab, et ainetevahelised seosed on tingimuseks, mis võimaldavad

vaimse töö võtete üldistamist.

Teema "Õpilaste lugemisoskusest ja selle arendamise võimalus-

test V-VIII klassis" läbitöötamisel on V. Maanso konstateeriva

eksperimendi tulemuste analüüsimisel pööranud tähelepanu õpilaste

väärvastuste psühholoogilistele tingimustele. Ka lugemisvigade

analüüsimisel on püütud puhtlingvistiliste tekkepõhjuste kõrval

jälgida psühholoogilisi (näit, analüüsi või sünteesi nõrkus, loe-
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tava vähene mõtestamine jms,).

L. Villand on sõnastusvigade uurimisel selgitanud ka nimeta-

tud vigade psühholoogilisi tekkepõhjusi. Autor on püüdnud selgita-

da metafooriks psühholoogilist olemust ja välja töötada seesugust

õpetamise viisi, mis nähtuse psühholoogist külge arvestaks.

Uurides õppetöö individualiseerimise võimalusi bioloogia õpe-

tamisel, on M. Rute diagnoosimist vajavate tunnuste hulka arvanud

õpilaste võimekuse õppetöös ja nende individuaalsed iseärasused.

Nende tunnuste kindlaksmääramisel kasutab autor pedagoogilis-psüh-

holoogilist eksperimenti.

Meelelise ja loogilise tunnetuse ühtsust on uurinud A. Lang.

Oluliselt on seejuures tähelepanu pööratud kujutluste ja mõistete

ning teooria vahekorrale, mitte aga niivõrd taju ja sõna seosele,

mis on lahendatud Zankovi töödes, Pantaasiakujutluste tekkimise ja

nende osatähtsuse probleem tunnetuses on tihedalt seotud mudel-

leerimisega, mis on tunnetuse uurimise oluliseks meetodiks.

Puhtal kujul psühholoogiliseks uurimuseks on J. Sõerdi töö

V-VIII klassi õpilaste matemaatikavigade psühholoogiliste aluste

väljaselgitamisel. Põhilisteks tulemusteks on siin seose näitamine

närvisüsteemi tüpoloogiliste iseärasuste ja teatud veakategooriate

vahel ning vigade psühholoogilise liigituse väljatöötamine. Praegu

on samal autoril käsil uurimus närvisüsteemi spetsiaalse tüübi

omandamisvõime iseärasustest erinevates õppeainetes.

4. Sotsiaalpsühholoogilise kallakuga on H.Ojasilla ja V.Noo-

re tööd. Esimese uurimas sisaldab ka arengupsühholoogia elemente,

kuna see on pühendatud ühe kindla organisatsiooni (pioneeriorgani-

satsiooni) ealistele iseärasustele ning nendest johtuvale kasva-

tusmeetodite ja töövonnide valikule.
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V. Noor selgitab probleemi, kuldas teatud tegevuse vorm mõju-

tab kindlat inimeste kategooriat, kuidas pedagoogiline propaganda

mõjutab lastevanemaid.

5* Psühholoogiaalase uurimistöö edasiarendamiseks Pedagoogika

Teadusliku Uurimise Instituudis on esmajoones vajalik pedagoogili-
se psühholoogia laboratooriumi loomine ja selle varnstawir>e vasta-

va ettevalmistuse saanud kaadriga.
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PEDAGOOGILISE UURIMISTÖÖ SUUNDADEST REAALAINETE ALAL

H. Tiite, A. Telgmaa

Reaalainetes (matemaatika, füüsika, keemia, geograafia, bio-

loogia) ja tööõpetuses on käesoleval ajal aktuaalsed kaks põhikü-

simust!

1) õppeaine kui vastava teaduse aluste käsitluse optimaalne

sisu ja maht;

2) ainete ratsionaalne õpetamine ja õppematerjali efektiivne

omandamine õppeprotsessis.

õppeaine sisu ja mahu määratleb Õppeprogramm, mida konkreti-

seerivad õpik ja töövihik. Eesti NSV-s on reaalainete õpprprogram-

mide väljatöötamine ja täiustamine toimunud senini peamiselt ole-

masolevate kogemuste põhjal. Uute teede otsingud ja nende reali-

seerimine on olnud suhteliselt viljakas koolimatemaatikas (vaba-

riiklik matemhatikakomisjon, 0. Prinits). On koostatud matemaatika

perspektiivse õppeprogrammi projekt, mis sisuliselt tõstab kooli-

matemaatika teaduslik-teoreetilise taseme senisest kõrgemale. Osa-

liselt on kavandatud muudatused viidud sisse ka praegu kasutusel

olevatesse programmidesse. Need realiseeruvad praktilises kooli-

töös meie vabariigi autorite (E. Etverk, B. Henrichson, J.Kallak,

A. Kasvand, A. Lehis, A. Leps, A. Lints, E. Luht, 0. Prinits,

G. Rosenberg, A. Telgmaa, A, Vihman) poolt koostatud Õpikute kaudu

(1.-11. klassile).

Viimastel aastatel on määratletud õppeaine sisu ja mahtu ka
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koolikeemias, -füüsikas, -bioloogias, -geograafias ja tööõpetuses.

Kooligeograafias on peamiseks saavutuseks koduvabariigi geograa-

fia kursuse sisu ja mahu kindlaksmääramine. On koostatud vastav

õppeprogramm, 8. klassi õpik (K. Kildema, 0. Nilson), töövihik®.

Tiits) ja atlase makett (V. Vassiljev). On analüüsitud ka kursuse

sisu ning tehtud vajalikud üldistused (H. Tiits). Füüsilise geo-

graafia algkursuse otstarbekohaseks seostamiseks koduvabariigi

geograafiaga on koostatud töövihik 5. klassile (0. Nilson,H.Tiits).

Koolikeemia sisu on vabariigi spetsiifikast lähtudes konkre-

tiseeritud meie vabariigi metoodikute (H. Katik, K.Prinkman, V.Ra-

tassepp) poolt vastavates Õpikutes (7»-11. klassile). Tööõpetuses

on kõige suuremat tähelepanu pälvinud masinaõpetuse kursus kesk-

kooli vanemas astmes (õpiku autor A. Kõverjalg).

Reaalainete sisu ja mahu määratlemise olukord pole veel siis-

ki rahuldav. On vaja sügavamat teaduslikku analüüsi ja teoreetili-

si üldistusi. Olulisimaks ülesandeks on vastavate teaduste aluste

süstemaatilise õpetamise ja algõpetuse ratsionaalseimate vahekor-

dade selgitamine ning uurimused mitmete üksikute teemade detailse-

maks määratlemiseks (näiteks koolimatemaatikas leida vastused kü-

simustele: kuidas jaotada geomeetriateemad kõige ratsionaalsemalt

kogu matemaatika kursuses? millisel hulgal, kus ja kuidas käsitle-

da hulgateooria ja matemaatilise loogika küsimusi? jms.). Nende

ülesannete lahendamise eesmärgil toimuvadki praegu mitmed ekspe-

rimendid.

8. klassi keemiakursuses uuritakse ainete põhiklasside Õpeta-

mist vastava katseõpiku ja -töövihiku abil (V. Ratassepp). Katse-

töö vihikud on koostatud zooloogiakursuse Õpetamiseks 7. klassis

(M. Rute), füüsikas - 8. klassis toimuva elektriõpetuse uurimiseks
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(A. Savik). Tööõpetuses on koostatud katsetöövihik 5. klassile

(H. Isok), mille baasil praegu koolides katseliselt töötatakse.

Mitmete reaalainete (bioloogia, geograafia, füüsika, keemia)

õpetamiseks loob aluse algklassides õpetatav kodulugu. Selle aine

sisu ja mahu küsimus väärib seetõttu eriti suurt tähelepanu.Käes-

olevaks ajaks on töötatud välja koduloo perspektiivsed õppepro-

grammid 2.-4. klassile. Vastava katseõpiku ja -töövihiku (0. Nil-

son, H. Tiits) abil toimub katsetamine 4. klassis.

õppeprotsessi on reaalainete valdkonnas senini uuritud teatud

didaktille test aspektidest (näit, iseseisvuse ja aktiivsuse aren-

damine) või aine õpetamise spetsiifilistest printsiipidest (näit,

geograafias kodu-uurimuslikust) lähtudes.

Juhindudes eriti süstemaatilisuse printsiibist on uuritud õn-

S. Alumäe, V. Ratassepp); on analüüsitud

koduvabariigi geograafia kursuse sisu ja uuritud selle õpetamise

metoodikat, tulenevalt vastava kursuse kohast ja eesmärkidest koo-

ligeograafias (H. Tiits); on uuritud järkjärgulise lähendamise

meetodi rakendamisvõimalusi koolimatemaatikas (A. Telgmaa).

Iseseisvuse ja aktiivsuse printsiip on põhiliseks lähtekohaks

õpilaste Iseseisva töö uurimisel (H. Isok - tööõpetus, V.Ratassepp

- keemia, M. Rute - bioloogia, A, Savik - füüsika, A.Telgmaa - ma-

temaatika, H. Tiits - geograafia).

Näitlikkuse probleemi aluseid õpetamisel on senini uuritud

eriti koolifüüsikas. L. Väldi ja A. Langi sellealases uurimuses on

põhiliseks meeleliste ja loogiliste komponentide orgaanilise seos-

tatuse küsimus* Kasvatava õpetuse printsiibist lähtudes on uuritud

õpetamise ja kasvatamise seostamise küsimusi (keemias -V, Ratas-

sepp» tööõpetuses - A. Kõverjalg, geograafias - O.Nilson, H.Tiite,
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matemaatikas - E. Noor).

Kodu-uurimusliku printsiibi alusel on uuritud geograafia ja

koduloo õpetamise küsimusi (0. Nilson, I. Riisalo).

Õppeprotsessi uurimisega seoses on analüüsitud õpetamise olu-

korda (peamiselt õpetamise individualiseerimise seisukohast) ja

õpilaste teadmiste ning oskuste taset koolides (keemias, bioloo-

gias, geograafias, füüsikas, matemaatikas).

Õppeprotsessi uurimise tulemuste põhjal on koostatud mitmesu-

guseid Õpetajat praktilises koolitöös abistavaid metoodilisi ma-

terjale (artikleid, broöüüre, raamatuid).

õpilaste teadmiste taseme, õpetamise ning pedagoogilise uuri-

mistöö olukord näitab, et õppeprotsessi uurimisel reaalainete alal

on vaja võtta senisest sügavama analüüsimise alla teadmiste oman-

oskuste kujunemise protsess. Eriti hädavajalik on uuri-

da igale õppeainele spetsiifiliste põhimõistete õpetamise ja oman-

damise küsimust ning omandatud teadmiste praktilise rakendamise

oskuse kujunemist (matemaatikas arvutusoskus, koduloos ja bioloo-

gias vaaxlusoskus, geograafias kaardi lugemise oskus jms.).

Nimetatud probleemide uurimise praktiliseks resultaadiks peab

olema teaduslikult põhjendatud seisukohtadega eestikeelsete metoo-

diliste käsiraamatute koostamine ja väljaandmine.

Hädavajalik on tundma õppida ja analüüsida eesti kooli peda-

googil! s-me toodilist pärandit, mis võimaldaks kasutada selles lei-

duvaid väärtusi. Seni on põhjalikum ajalooline ülevaade vaid mõne-

dest kooligeograafia küsimustest (metoodilise mõtte arenemine ees-

ti kooligeograafias, töövihikute kasutamine - H. Tiite). Pedagoo-

gilist pärandit on edaspidi tarvis uurida ka teistes reaalainetes.



28

PEDAGOOGILISE UURIMISTÖÖ SUUNDADEST HUMANITAARAINETE ALAL

K. Leht

1. Instituudi keelesektorid on uurimistöös lähtunud keelte

õpetamise eluläheduse ja praktilise keeleoskuse andmise eesmär-

gist. See lähtekoht nn määranud uurimisteemade valiku, metodoloo-

gilise suunitluse ja konkreetse eesmärgiasetuse ning orienteerib

ka käesolevat ülevaadet.

1) Teaduslikel alustel põhinev keelemetoodika eeldab leksi-

;ilise miinimumi ning nende omavahelise vast

väljatöötärnist. Sellesuunaline uurimistöö on viljakas olnud ve-

ne keele õpetamise sisu ja mahu määramise sektoris. Aastail 1959-

1965 on sektori töötajad E. Steinfeldt ja E. Roovet välja töötanud

vene keele leksikaalase miinimumi 8-kl. koolile.Seda suuremahulist

tööd (lähtebaas - 400 000 sõna žanrilises läbilõikes, resultaat -

2 500 kõrgsageduslikku sõna) iseloomustab metodoloogiline järje-

kindlus ja organisatsiooniline efektiivsus (TRÜ ja Pedagoogilise

Instituudi üliõpilaste rakendamine). Uurimistulemusi publitseeri-

nud väljaanded on pälvinud laialdast teaduslikku tunnustust. Töö

menetluslikku külge dokumenteerivad mitmed artiklid perioodikas.

Sektori töö jätkub vene keele grammatika miinimumi koostamisega,

mis on eelneva tööetapi loogiliseks jätkuks.

Teadusliku keelemetoodika propedeutikasse kuulub metoodilise

põhieesmärgi kõrval ka vene keele metoodika sektori töötaja I.Sog-

rl na uurimus 8. klassi õpilaste tüüpilistest vigadest tegusõna ka-
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sutamisel. Ca 18 SUO perfokaartidele kantud ja klassifitseeritud

verbiviga võimaldavad järeldusi verbikategooria osakaalu ja asendi

kohta vene keele õpetuse süsteemis.

Võõrkeelte sektoris valmis R. Seljal aastail 1963-1964 sta-

tistiline uurimus saksa kõnekeele lausemud elite kohta,Uurimus sel-

gitab lausemudelite võrdlevat sagedust kui kõnekeele õpetamise

eeldustegurit. Lähtematerjal - 7 000 suulist ja kirjalikku dialoo-

gilauset.

Eesmärgi ja uurimismenetluse poolest liituvad eelnevaga tea-

tud mõttes L. Villandi uurimisteema "EOnastusvigade liigid ja ra-

vi" ja sellest väljaarenenud kandidaadiväitekiri "Sõnastusõpetuse

probleemid 8-kl. koolis" (1966), samuti sama sektori teadusliku

töötaja V. Maanso töö "Lugemisoskuse olukorrast ja selle arendami-

se võimalustest". Need uurimused algavad vastavalt stiili- ja lu-

gemis- ning õigekirjavigade tüpiseerimisest,millega ühenduses osu-

tub võimalikuks revideerida ka õppeaine sisu piiritlemise print-

siipe ja üksikteemade konkreetsust.

Otseühenduses õpetuse sisu selgitamisega on olnud programmide

ja õpikute koostamine ning kriitiline analüüs. Selles töös, mille

resultaate kirjeldatakse lähemalt 3* punktis,on suuremas või vähe-

mas ulatuses rakendunud kõik kõnesolevad sektorid.

2) Tähelepandavalt on vaadeldavate sektorite töös aktsentuee-

ritud keeleõpetuse metoodika probleemid - nii üksikteemade süvene-

numas uurimises kui keeleõpetuse üldsuunda orienteerivale ja õppe-

korralduse praktilisi vajadusi lahendavale töis.

Nagu 1. punktis märgitud, on metoodika uurimine sageli sün-

teetilis-konstruktlivse etapina järgnenud õppeaine sisu piiritle-

vale või teoreetilisi lähtekohti selgitavale eeltööle ühe uurimuse
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ulatuses. Sel viisil on disponeeritud mitmed eesti keele metoodika

teemad: "Interpunktsioonivigade analüüs ja metoodika" (J. Valgma),

"Kokku- ja lahkukirjutamise vead ning nende ravi" (N. Remmel),

"Sõnastusõpetuse küsimusi 8-klassilises koolis" (L. Villand) ja

V, Maanso teoksil olev "Harjutused ja harjutamine eesti keele õpe-

tamisel". L. Villandi töö algas sõnastusvigade arvelevõtmisest

(3 500 kirjandi alusel) ja klassifitseerimisest;töö konstruktiivne

osa kujunes katsetöövihikutele rajaneva eksperimendi alusel; lõp-

likke resultaate dokumenteerivad stabiilsed sõnastusõpetuse töö-

vihikud 7. ja 8. kl. (viimane koostöös J. Valgmaga), N. Remmeli

töövihikud töölisnoorte koolidele ning mitmed publikatsioonid pe-

rioodikas ja eriväljaannetes.

Vene keele metoodika uurimist keskendab vastava sektori juha-

taja I. Batarina teema grammatiliste üldistuste kujunemisest vene

keele õppimisel eesti koolis. Teema käsitlus on rajanenud käibiva-

te programmide ja õpikute kriitilisele analüüsile;sel alusel koos-

tatud metoodiline küsitluskava on koolides katseliselt rakendatud;

töö on lõpetatud ja üle antud kirjastusele.Koos I. Sogrina eespool

(vt. p. 1) märgitud tööga, mis käesoleval ajal on vormistamise

järgus, võiks konstateerida vene keele õpetamise metoodika teadus-

liku uurimise algust.

Võõrkeelte sektori töötajate R. Selja ja L. Sõrmuse teema

"Saksa kõnekeele õpetamise metoodika 8-klassilises koolis" tugineb

eelnevatele uurimustele (vt. p. 1) ja samade autorite katseõpik-

töövihikule 6. kl. (1966); uurimisteema on jätkuv ning seab ees-

märgiks saksa kõnekeele metoodika põhialuste väljatöötamise. Teema

on disponeeritud seesuguse arvestusega, et saksa kõnekeele alusel

väljatöötatud üldised käsitlusprintsilbid oleksid rakendatavad
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võõrkeelte metoodikas üldse. Inglise keele metoodika uurimist

esindab I. Sotteri teema "Inglise keele kõneoskuse arendamine dia-

loogide abil 5* ja 6. kl.". Sama autori käsilolev teema "Mõtesta-

tud lugemisoskuse kujundamisest võõrkeelte Õpetamisel algklassi-

des" peab silmas võõrkeelte erikoolide vajadusi, uurimis-

teema alusel on autor koostanud lugemistekstid 1.-3. kl., mis käi-

bivad eksperimendi otstarbel erikoolides. Nende väljaannete juurde

kuulub metoodiline juhendusmaterjal (koostöös L. Vahtraga).

Märgitud tööde menetluslikku külge karakteriseerib lähtema-

terjali analüüs statistiliste meetodite rakendamisega,teoreetilis-

te aluste selgitamine, eelnevast lähtudes metoodilise käsitluskava

konstrueerimine ja katseline rakendamine;seesugune menetlus tohiks

võimaldada usaldusväärseid põhijäreldus!. Uurimuslike abivahendi-

tena on valdavalt kasutamist leidnud kontrolltekst (-töö) taseme

eel- ja järelmÕÕtjana ning töövihik eksperimentaalse käsitluskava-

na. Nimetatud komponendid ei ole iga probleemi uurimisel koos

esinenud, kas kavatsuslikult või objektiivsete asjaolude tõttu.

Viimastest nimetagem teoreetilise kirjanduse puudumist või hanki-

misraskusi, uurimisteemade rutakaid piirdeaegu, eksperimendi orga-

niseerimise raskusi ja tehniliste vahendite nappust, teaduslike

abitööde kohatist puudumist või vähest efektiivsust. Nimetatud as-

jaolusid tuleb käsitada uurimistöö pidurdusteguritena,mis vähemalt

taoti on alatasemelisi resultaate põhjustanud.

2. Keelte metoodikast seisab aineerinevuste ja menetlusllke

lahknevuste mõttes mõnevõrra eraldi kirjanduse ja aj aloo metoodika

uurimine.

1) Ajaloo metoodika teemat "Kuituuriteemade käsitlemine 8-

klassilise kooli ajalookursuses", mis õpetuslike ja kasvatuslike
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võimaluste poolest on unikaalne, uurib lõpujärgus eesti keele,

kirjanduse ja ajaloo sektori töötaja S. Õispuu. Senine ffiöon kont-

rollkatsete alusel fikseerinud eeltaseme, töövihikute näol konst-

rueerinud eksperimentaalse küsitluskava, mis cm rakendatud ca 50

eksperimentaalklassis nii eesti kui ka vene õppekeelega koolides.

Metoodilised järeldused eksperimendi materjalidest on töötlemi-

sel; töö senised resultaadid on publitseeritud mitmes artiklis,

lõppjäreldusi esitav monograafia on koostamisel.

2) Kirjanduse metoodika teaduslik läbitöötamine eeldab kõige-

pealt selle aine kunstispetsiifilise külje analüüsi kooliõpetuse

tingimusist lähtudes. Selles suunas alustas tööd eesti keele, kir-

janduse ja ajaloo sektori töötaja N. Remmel teemaga "Stiili mõiste

selgitamine A. H. Tammsaare romaani "Kõrboja peremees" põhjal

Sama autori tööst "Lüürika käsitlemisest 8-klassilises koolis"

valmis laialdasele erialakirjandusele tuginev peatükk, mis käsit-

leb teema kunstipsühholoogilisi aluseid, ja rikkalikest ankeedi-

andmeist lähtuv analüüs lüürika esteetilise tajumise kohta kirjan-

duse algkursuses. Autori lahkumise tõttu instituudist jäi väärtus-

lik uurimus lõpetamata.

Praegu sektori plaanilise tööna kavandatud teemade komplek-

sist - "Kirjanduse metoodika küsimusi" - on teoreetiliste aluste

selgitamise järgus kaks alaprobleemi: "Kirjanduspala käsitlemine

8-klassilises koolis" ja "Kirjanduse õpetamise psühholoogilistest

alustest" (autorid vastavalt L. Villand ja K. Leht).

3. Metoodika teoreetiliste alaste ja konkreetsete teemade uu-

rimise tulemaste rakenduslikku külge tuleb näha programmide ja

õpikute teaduslikus läbitöötamises. Käesoleval ajal ei saa kons-

tateerida programmide ja õpikute teaduslikku analüüsi ei instituu-
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di ega ka teiste uurimisasutuste töö resultaadina. Teaduslikule

alusele on see töö võinud rajaneda ükslkprobleemiti; valdavalt on

toimitud kogemuste üldistamisest ja pedagoogilisest intuitsioonist

lähtudes. Selles mõttes on instituudi osakaal Oppekorralduslikus

töös tähelepandav olnud, kõnesolevad sektorid kaasa arvatud.

Obligatoorsetest õppevahenditest märkigem I. Batarlna vene

keele Õpikut 5« klassile, mille kordusväljaandeid on töödeldud uu-

rimistöö resultaatide alusel, L. Villandi kirjandusõpikuid töölis-

noorte koolidele, K. lehe kirjandusõpikuid 7. kl. ja keskkooli va-

nemale astmele. Samasse rubriiki on arvatavad 1. Villandi ja J.

Valgma töövihikud, R. Selja koostatud kõnearenduslik pildikogu

koos metoodiliselt juhendava materjaliga ning sama autori saksa

keele õpik võõrkeelte erikoolide 1. klassile (koostöös E, Sillin-

guga). õpikute kriitilises analüüsis on tegevad olnud kõik kõnes-

olevate sektorite töötajad.

4. Otsese uurimistöö kõrval on kõnealused sektorid, nagu ins-

tituut tervikunagi, täitnud pedagoogllis-propagandistliku ja or-

ganisatoorse iseloomuga ülesandeid. Siia kuulub kõigepealt ulatus-

lik lektoritegevus, mis uurimistulemuste populariseerimise mõttes

on otseühenduses plaanilise teadusliku tööga.
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ÕPILASTE ISESEISEV TÖÖ INSTITUUDI UURIMISOBJEKTINA

E. Hiie

1. Õppeprotsessi iseärasus seisneb teatavasti selles, et

teadmiste omandamine ja oskuste ning vilumuste kujunemine toimub

väliste Õpetavate mõjutuste ja õpilase enda aktiivse tegevuse

koosmõju tulemusena. Sellest järeldub, et õpetaja ei tohi piirduda

teadmiste edasiandmisega, vaid peab organiseerima õpilasi saadud

informatsiooni aktiivsele ümbertöötamisele ja teadlikule omandami-

sele.

õpilaste aktiviseerimisega õppetöö efektiivsuse tõstmise

eesmärgil on viimasel aastakümnel olnud seotud enamus nõukogude

didaktika-alaseid uurimusi. Paljude uurijate andmeil on õpilaste

vähene aktiivsus tunnis senise, nn. traditsioonilise õpetamisviisi

olulisimaks puuduseks. Selle peapõhjusteks peetakse: a) õppemater-

jali esitamist Õpetaja poolt valmiskujul ja õpetuse baseerumist

peaasjalikult õppija mälutegevusel} b) õpetuse vähest diferentsee-

ritust, mistõttu aeglase mõttetegevusega õpilased ei jõua õppe-

protsessis teistega sammu pidada, võimekamad aga peavad leppima

alapingelise vaimse tegevusega; c) õpetaja vähest informeeritust

õpilaste õppimisprotsessist ja õppija enese vähest informeeritust

oma tegevuse resultaatidest.

Nimetatud puudusi on hakatud kõrvaldama õppetöö organiseeri-

mise vormide mitmekesistamise, õppetunni struktuuri paindlikumaks

muutmise, õppemeetodite täiustamise, tehniliste vahendite kasuta-



35

mise ning programmõppe rakendamise teel. Selles probleemideringis

kuulub esikoht õpilaste iseseisva töö küsimustele.

2. Pedagoogilises kirjanduses vastandatakse tavaliselt õpi-

laste iseseisvat tööd nn. traditsioonilistele, passiivsetele töö-

meetoditele. Iseseisva töö senisest ulatuslikumas kasutamises nä-

hakse üht efektiivsemat moodust õpilaste aktiviseerimiseks ■õppe-

protsessis. Sellisest lähtekohast on analüüsinud iseseisva töö

probleeme TRÜ pedagoogika ja metoodika kateedri dotsent I. Unt

raamatus "õpilaste iseseisev töö tunnis" (Tln., 1966). PTUI-s on

sellesuunalistest töödest ulatuslikum bioloogia, geograafia ning

keemia sektori juhataja H. Tiitsu uurimus "õpilaste iseseisev töö

geograafiatunnis (Eesti NSV geograafia kursuse näitel)".

H. Tiitsu uurimuses vaadeldakse õpilaste iseseisva töö prob-

leemi arengut Eestis, selgitatakse iseseisva töö psühholoogilisi

ja didaktilisi aluseid, analüüsitakse seni ilmunud geograafiaõpi-

kuid ja töövihikuid. Pedagoogilise eksperimendi tulemuste põhjal

jõuti«järeldusele, et õpilaste iseseisva töö oskusliku kasutamise

puhul on võimalik tunduvalt tõsta Õpilaste geor-raafiaalaste tead-

miste taset. Eriti efektiivne on see mõistete kujundamisel. Leiti,

et iseseisev töö on oluline mitte üksnes õppeaine omandamise,

vaid ka Õpilaste kommunistliku kasvatuse seisukohalt. Uurimus näi-

tas, et õpilaste iseseisvat tööd on otstarbekohane korraldada töö-

vihikute abil, milles ülesanded on esitatud komplekssuse põhimõt-

tel (iga ülesannete kompleks koosneb abi- ja põhiülesannetest).

3. Vajadus suurendada õpilaste iseseisva töö osatähtsust tun-

nis selleks, et likvideerida õpilaste passiivsus ja tagada Õpeta-

ja informeeritus õpilaste Õppimisprotsessist, on käesoleval ajal

juba üldtunnustatud. Sellega seoses on tekkinud uus oht: iseseisev



36

töö on muutumas n.-ö. moeasjaks, on levimas ekstreemseid arusaami-

si, mille kohaselt iga iseseisev töö, iga töövihik aktiviseerib

iseenesest õpilasi, tagab õpetuse suurema efektiivsuse. Et see te-

gelikult nii pole, selgub ilmekalt liitklasside kogemustest, kus

õpilaste iseseisev töö hõlmab ligikaudu poole õpilaste õppeajast,

õpetuse resultaadid on aga pahatihti kaugel rahuldavast. Õpilaste

iseseisev töö tunnis kulgeb sageli süsteemipäratult,kaotab oma põ-

hifunktsiooni ning muutub tähtsast pedagoogilisest võttest vähe ka-

su toovaks töölõiguks, kohati isegi tarbetuks ajakuluks. Seepärast

on üheks olulisemaks probleemiks selgitada nii ülddidaktiliselt kui

ka eriainete metoodikast ja õpilaste vanuselistest iseärasustest

lähtuvalt need tingimused, mis on õpilaste iseseisva töö maksi-

se efektiivsuse eelduseks ühes või teises õppeaines, ühes või

teises kooliastmes, ning töötada välja õpilaste iseseisva töö süs-

teem.

Algõpetuse osas on püüdnud seda probleemi lahendada algõpetu-

se sektori juhataja E* Hiie uurimusega "Õpilaste iseseisva töö

efektiivsuse tõstmine algklassides". Antud uurimuse keskpunktis

oli iseseisva töö eri liikide, võtete ja vormide võrdlemine ning

nende efektiivsuse selgitamine pedagoogilise eksperimendi abil.

Eksperimentaalse õpetuse tulemuste põhjal jõuti järeldusele, et

õpilaste iseseisva töö efektiivsus on korrelatsioonis nende vaimse

tegevuse (eeskätt mõtlemise) aktiviseerimise astmega. Viimane oma-

korda sõltub õpetajapoolse juhtimise õigsusest ja süsteeripärasu-

sest. E. Hiie uurimuses on esitatud iseseisva töö metoodika ja

iseseisva töö süsteem emakeele ja matemaatika õpetamisel algklas-

sides. Selle süsteemi aluseks on

a) probleemsituatsioonide loomine iseseisvas töös;
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b) vaimse töö oskuste ja vilumuste kujundamise kindel süs-

teem, mille aluseks on iseseisvuse astme järkjärguline

suurenemine ja ülesande lahendamiseks vajalike mõtlemis-

operatsioonide keerustumine;

c) iseseisva töö raskuse doseerimine nii, et õpilastele esi-

tatavate nõudmiste tase ei oleks madalamal tema võimete

arenemisastmest antud momendil.

Käesoleval ajal on õpilaste iseseisva tö

t irinevates õppeainetes ja iseseisva töö võtete efektiivsuse

selgitamine põhiliseks iseseisva töö alaseks probleemiks PTUI-s,

õpilaste iseseisva töö psühholoogilisi aluseid ja iseseisva töö

süsteemi füüsika õpetamisel uurib matemaatika-füüsika sektori töö-

taja A. Savik (uurimisteema "Iseseisvuse arendamine uue aine oman-

damisel füüsikatundides (8. kl.)" ). Eksperimentaalseks abimater-

jaliks on katsetöövihik 8. kl. füüsikakursuse elektrit käsitleva

osa kohta.

Erinevate iseseisva töö ülesannete efektiivsust tööõpetuse

tundides uurib töö- ja tootmisõpetuse sektori teaduslik töötaja

H. Isok. Töövihiku näol on konstrueeritud eksperimentaalne käsit-

luskava puidu- ja metallitöö õpetamiseks 5. klassis*

üheks iseseisva töö võtteks on kahtlemata harjutamine, kui

see ei seisne mitte ainult mehaanilises treeningus, vaid mingi os-

kuse või vilumuse süsteemipärases kujundamises. Eesti keele, kir-

janduse ja ajaloo sektori teaduslik töötaja V. Maanso töö "Harju-

tamine ja harjutused emakeele tunnis" peab andma harjutuste süs-

teemi vajalikud põhijooned, samuti juhendeid Õpetajale konkreetse

harjutusvara valikuks ja koostamiseks üksikteemade käsitlemisel.

Harjutuste süsteemi väljatöötamine võõrkeele õpetanisel on
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võõrkeelte sektori töötajate, R. Selja ja L. Sõrmuse uurimuse "Ise-

seisev toö saksa keele kirjaliku kõne oskuse kujundamisel" ning I.

Sotteri uurimuse "Inglise keele kõneoskuse arendamine dialoogi ähil

5. ja 6. kl." eesmärgiks. Uurimused tuginevad samade autorite

katseõpik-töövihikuile.

Iseseisva töö probleemidega on tihedalt seotud ka S. Õispuu

uurimus "Kultuuriteemade käsitlemine 8-klassilise kooli ajalookur-

suses", L. Villandi "Sõnastusõpetuse küsimused 8-kl. koolis",

S. Alumäe "Geograafia õpetamise seostest bioloogiaga kaheksaklas-

silises koolis".

4. õpilaste iseseisva töö probleem on lahutamatult seotud

õpetuse individualiseerimise probleemiga. Ühelt poolt on ülesanne-

te diferentseerimine iseseisva töö efektiivsuse üheks põhitingimu-

seks, kuna ainult sel teel on meil võimalik tagada iga õpilase

maksimaalne vaimne pinge iseseisvas töös. Teiselt poolt on isesei-

sev töö õppeprotsessi individualiseerimise üheks kõige enam raken-

datavaks mooduseks.

Õppetöö individualiseerimise võimalusi bioloogia õpetamisel

uurib bioloogia, keemia ja geograafia sektori teaduslik töötaja

M. Rute. Eesmärgi ja uurimismenetluse poolest liitub eelnevaga sa-

ma sektori töötaja V. Ratassepa uurimus "õppetöö individualiseeri-

mine 8. kl. keemiakursuses". Töövihikute näol on mõlemal autoril

koostatud eksperimentaalne käsitluskava. Selle ulatuslikum katse-

tamine toimub käesoleval õppeaastal. Õpetuse individualiseerimise

probleeme algklassides uurivad algõpetuse sektori töötajad.

5. Omaette probleemiks on õpilaste iseseisva töö rakendamine

kõikides õppeainetes kompleksselt. Sellesuunaline uurimus on ins-

tituudi töötajail plaanis pedagoogikaalase teadusliku uurimistöö
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metoodika kursusest osavõtjate kaasabil. 1970.-1971. aastaks ka-

vatsetakse välja töötada komplekt töövihikuid ja rakendada neid

eelkõige II ja VII klassis kõigis põhiõppeainetes. Seesugune eks-

periment peaks võimaldama senistest ulatuslikumaid põhijäreldus!.

6. Õpilaste iseseisva tööga on tihedalt seotud õpilaste vaim-

se iseseisvuse arendamise ja iseseisvuse kui iseloomujoone kujun-

damise probleem. Nende küsimuste teadusliku uurimise tulemused on

väga tagasihoidlikud; seni pole suudetud välja töötada uurimisme-

toodikat, mis võimaldaks täiskindlate järelduste tegemist. Võib

arvata, et kompleksne eksperiment - iseseisva töö rakendamine ühe-

aegselt kõigis õppeainetes - võimaldab siin usaldusväärsemate tu-

lemusteni jõuda.

7. õpilaste iseseisva töö probleem ei saa olla ammendavalt la-

hendatud pedagoogika ajalukku pilku heitmata. Põhjalikku uurimist

vajab eelkõige kooliuuendusliikumine Eestis.Õpilaste iseseisva töö

ja Õppetöö individualiseerimise küsimuste uurimisel on tingimatuks

koostisosaks tutvumine probleemilahendustega teistes maades.

8. Niihästi iseseisva töö teoreetiliste aluste uurimine kui

ka koolipraktika nõuab mitmesuguse õppekirjanduse väljaandmist.

Siia kuuluksid tööjuhendeid sisaldavad õpikud, harjutuste ja üles»

annete kogumikud erinevas raskusastmes ülesannetega, Õpilastele

kohandatud sõnastikud, käsiraamatud, populaarteaduslikud broSüürid

jms. ühelt poolt oleks selleks tööks vaja koondada märksa rohkem

jõude; teiselt poolt senisest avaramaid võimalusi kõnealuse mater-

jali kirjastamiseks.
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PEDAGOOGILISE PROPAGANDA KÜSIMUSI VABARIIGIS

V. Noor

1. Teadmisi ja oskusi, kindlat tahet ja kõrgeid moraaliomadu-

si kasvatatakse, arendatakse ja kujundatakse kasvavas põlvkonnas

kodu, kooli ja üldsuse tiheda koostöö tulemusena. Sealjuures on

väga oluline see tõö, mida tehakse perekonnas, kus laps omandab

esimesed tõekspidamised, esimesed arusaamad elust ja inimestest.

Põhiliseks vahendiks, mis aitab mõjutada koduse kasvatuse prakti-

kat, on hästi korraldatud ja sisukas pedagoogiline propaganda, mis

peab jõudma iga lapsevanemani.

2. Kuigi meie vabariigis on pedagoogilise propaganda teooria

küsimused suhteliselt nõrgalt läbi töötatud (probleemiga tegelevad

üksikud inimesed), võime siiski rääkida esimestest sellesuunalis-

test katsetustest.

I. Altrovi uurimuses ("Nõukogude Kool" nr. 4, 1964) võeti

vaatluse alla pedagoogilise propaganda üritustest osavõtjad kui

eriline isikutering, kellel on ühiskonnas lisaks muudele kohustus-

tele laste kasvatamise funktsioon ning kes on tunnetanud vajadust

pedagoogiliste teadmiste järele.

A. Elango (TRÜ) on koos üliõpilastega alustanud suurt uuri-

must, mille eesmärgiks on saada andmeid meie perekondade kasvatus-

liku taseme kohta, registreerida kasutatavad kasvatusvahendid ja

-võtted, selgitada välja kitsaskohad.

PTUI-s seati esialgseks eesmärgiks ülevaate saamine kasvatus-
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teemalise kirjanduse loetavusest, lastevanematele määratud raadio-

ja televisioonisaadete kuulatavusest-vaadatavusest ja lastevanema-

te seisukohtadest pedagoogilise propaganda vormide valikul. All-

järgnevad andmed on kokkuvõtteks Tallinna ja selle ümbruskonna

lastevanemate hulgas läbiviidud ankeetküsitlusest.

3. Ajakirjanduses avaldatavate kasvatusteemaliste kirjutiste

kohta märgib 64% vaatajaist, et nad loevad neid regulaarselt, ju-

huslikult loeb neid 24% ja üldse ei loe 12% vastajaist. Kasutata-

vate andmete järgi on kõige agaramad lugejad keskharidusega vane-

mad, edasi kõrgema ja viimasel kohal algharidusega vanemad. Kui

võrrelda ajakirjanduses avaldatavate kasvatusteemaliste kirjutiste

loetavust pedagoogilise kirjanduse lugemisega algharidusega vane-

mate poolt, on ajakirjanduse osatähtsus küllaltki märgatav; kesk-

haridusega vanemate puhul on vahe väiksem, kõrgema haridusega va-

nemate puhul erinevus puudub.

Kasvatusteemalisi raamatuid Ja broSüüre tuntakse ning loetak-

le väga vähe, sageli isegi kättesaadavaid. Rohkem on lugenud kõr-

;ema ja keskharidusega vanemad, väga vähe algharidusega vanemad.

Isegi nendest, kes tunnistavad, et neid on tekkinud laste kasvata-

misel raskusi pedagoogiliste teadmiste vähesuse tõttu, ei ole pe-

dagoogilist kirjandust kasutanud peaaegu pooled (45%)» Oma kasva-

tusalaseid teadmisi on kirjanduse vahendusel täiendanud rohkem

naised kui mehed.

4. Raadio- Ja televisioonisaadete Jälgimise kohta vastas 56%

küsitletud vanemaist, et nad teevad seda regulaarselt, 37% Juhus-

likult Ja 7% ei kuula ega vaata pedagoogilisi saateid. Suhteliselt

vähem kuulavad Ja vaatavad neid saateid kõrgema haridusega inime-

sed, kesk- Ja algharidusega vanemad teevad seda enam-vnh— võrd-
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selt, kuid mehed naistest rohkem.

Lastevanemate ettepanekutes raadio- ja televisioonisaadete

kohta soovitakse, et saated toimuksid plaanipärasemalt, et oleks

reportaaže kodudest, tutvustataks vajalikku kirjandust jne. Tundub,

et neis saateis tuleks enam silmas pidada eelkooliealisi lapsi, ku-

na paljud kasvatusvead on tehtud just selles vanuseastmes; sageli

on just raadio või televiisor noorele emale ning vanavanematele

põhiliseks sidepidajaks välismaailmaga. Kõige süstemaatilisemaks

enesetäiendamise võimaluseks koolieelses eas olevate laste vane-

matele on praegu rahvaülikoolide lastevanemate teaduskonnad. On

kaheldav, kas see on piisav.

5. Küsitluslehel etteantud viiest pedagoogilise propaganda

vormist (loeng, vestlus, lavateos, film, raamat) leidsid kõige

suuremat poolehoidu film ja raamat. Üha enam linastub meil häid,

mõtlemapanevaid, psühholoogiliselt sügavaid filme noorte kasvata-

mise kohta. Film täidab tihti oma eesmärgi vaatajale märkamatult,

sest tõed jõuavad mõistuseni tunnete kaudu. Nähtu ja kuuldu üle

saab hiljem koduses miljöös mõtteid vahetada, sest kinos käivad

isa ja ema hoopis sagedamini koos kui loengul või lastevanemate

koosolekul.

Vabariikliku Filmilaenutuse Kontori poolt on koostatud bro-

Süür "liime lastevanematele kasvatusküsimuste st" (1966),mis sisal-

dab temaatilise nimestiku 97 kunstilise ja 10l kroonika-, dokumen-

taal- ja populaarteadusliku filmi kohta. Neid filme kasutatakse aga

vabariigis tagasihoidlikult. Näiteks on Tallinna koolidest 1966/

67. õppeaastal pedagoogilise sisuga filme laenutanud ainult 9 koo-

i (nende hulgas pole ühtki eesti õppekeelega kooli).

Ka Tallinna kinod ei ole ses küsimuses initsiatiivi üles näi
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danud. Kasvatusküsimusi käsitlevat lühifilmi võiks kordki nädalas

demonstreerida viimase seansi lisana. Võimalusi on teisigi.

Ka "Tallinnfilm" võiks mõtlema hakata spetsiaalselt lasteva-

nematele (kui esialgu välmiksid niisugusedki filmid nagu "Repor-

taa 2 kuriteost").

6. Ebavastavuse põhjusi raamatu vahendusel kulgeva pedagoogi-

lise propaganda populaarsuse (2. koht vormide järjestuses) ja raa-

matute ning broSüüride tundmise ja loetavuse vahel näeme järgmi-

ses: a) lastevanematele määratud trükisõna on viimase 10 aasta

jooksul ilmunud äärmiselt vähe} b) lastevanemate käsutuses ei ole

bibliograafilist ülevaadet olemasolevast kirjandusest - seega

neil, kes raamatu vastu huvi tunnevad, puudub raamatute valiku

võimalus. Neile, kes otsest huvi vastava kirjanduse muretsemise

ja lugemise vastu ei tunne, ei avalda olemasoleva tasemega selgi-

tused ja veenmised tihti veel mõju.

Pedagoogikateadlaste ja täiendusinstituudi metoodikute poolt

on koostatud pedagoogilise kirjanduse kirjastamise perspektiiv-

plaan 1965-1970.a., mis sisaldab 40 nimetust. Murranguliseks pidi

saama käesolev aasta, mille kestel oli ette nähtud 18 broSüüri il-

mumine. Neist aga jõuab lastevanemateni ainult 5. Ei saa pidada

normaalseks, et kirjastused selle küsimusega nii vähe tegelevad.

Siiani on lahendamata ka tasuta broSüürisarja väljaandmine.

See oleks esimeseks sammuks koduse kasvatuse teadmiste miinimumi

jõudmises iga lapsevanemani.

7. Niikaua kui lastevanematele mõeldud trükisõna on ebapii-

savalt, ei ole pedagoogiline propaganda massiline, samuti jäävad

kasutamata efektiivsemad töövormid (seminar, vestlus) ning peame

rahulduma enamasti loenguga. Võrreldes teiste eespool mainitud
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vormidega leiab aga loeng ka lastevanemate endi hulgas kõige vähem

pooldajaid.

On üldtuntud, et loeng ei võimalda arvesse võtta Õppeprotses-

si kõiki astmeid. Seepärast olemegi senises pedagoogilises propa-

gandas jäänud peatuma esimesele astmele (oleme tutvustanud vane-

maid ühel või teisel viisil probleemide ja faktidega), harva oleme

jõudnud teisele astmele (saadud teadmisi mõtestatakse,viiakse süs-

teemi varem omandatuga) ja haruharva kolmandale astmele (omandatud

teadmisi hakatakse aktiivselt reprodutseerima ning rakendama).
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EESTI KOOLI JA PEDAGOOGILISE MÕTTE AJALOO UURIMISE

TULEMUSTEST JA ÜLESANNETEST

E. Tomasson

1. Hariduse ajaloo ja pedagoogilise mõtte arengu uurimise

üheks lähemaks eesmärgiks Eesti NSV~s on koostada monograafilist

laadi ülevaade eesti kooli ja pedagoogilise mõtte ajaloost, mis

vastaks ajaloolisele tõele, tugineks arhiiviandmetele, senistele

uurimustele, kaasaegsete mälestustele, koolide kroonikatele ja

teistele.allikatele ning annaks hariduse ajaloost kompaktse, mark-

sistlikule metodoloogiale põhineva ülevaate.

2. Pole alust välta, et eesti kooli ajalugu tuleks koostama

hakata tühjalt kohalt. Sellealaseid ülevaateid ja uurimusi on il-

munud nii tsaarivõimu ajal kui ka kodanliku Eesti päevil. Kuld en-

ne nõukogude võimu kehtestamist avaldatu kannatab kohati mater-

jalile subjektiivse lähenemise all. Meelevaldselt on kõrvale jäe-

tud neid fakte, mis autorite kontseptsioonidega ei sobinud. Näi-

teks annavad H. Langu "Das erste Dorpateche Lehrer-Seminar von

seiner Gründung 1828 bis zu seiner Schliessung 1889” (Tartu, 1890)

ja C. Petersoni, J. Bachi ja E. Inselbergi "Das ritterschaftliche

Parochiallehrer-Seminar in Walk, seine Lehrer und Zöglinge" (kül-

laltki hea ülevaate õpetajate ettevalmistamisest, kuid jätavad lu-

gejaile mulje, et kõnesolevate õppeasutuste avamine ja õppetöö

neis sai võimalikuks tänu balti parunite heatahtlikkusele ja vai-

mulikkonna hoolitsusele eesti rahva hariduse eest. Autorid ei pea
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vajalikuks esile tuua kitsaskohti õppetegevuses, ei suhtu kriiti-

liselt Õppeplaanidesse jms. Kodanliku Eesti tuntuim pedagoogika-

ajaloo uurija P, Põld on avaldanud kirjutise "Pilk õpetajate ette-

valmistusasutuste minevikku Eestis" (1928), kuid selleski hindab

autor ilmselt üle nii balti parunite kui ka pastorite head tahet

rahvahariduse korraldamisel.

Objektiivsem on materjali käsituselt H, Kruusi poolt redigee-

ritud P. Põllu "Eesti kooli ajalugu" (1933).Rüütelkonna "abi" rah-

vahariduse korraldamisel eriti teravalt esile ei tõsteta. Pastori-

te ja kirikuorganite tegevust on aga siingi ilmselt idealiseeritud.

Vaimulikkonna veelgi ulatuslikuma ülistamise tähe all on kir-

jutanud M, Lipp "Kodumaa kiriku ja hariduse lugu" I ja II raamatus

need peatükid, mis käsitlevad haridust. Sama maksab W, Reimani ar-

tikli kohta 1899, aasta "Sirvilaudades"• Nende kirjutisi läbib

alltekst, et haridus on eestlasele vajalik vaid selleks, et tões

ja vaimus kirikut teenida.

Ulatuslik ja põhjalik on H, Speeri uurimus "Das Baueraschol-

wesen in Gouvernement Estland vom Ende des achtzehnten Jahxhinderts

bis zur Russifizierung" (1936), Ent siingi ei saa autor läbi ilma

silmategemiseta baltisakslastele ning teos tervikuna hindab ebaõi-

gesti XIX sajandi 60 - 80-ndate aastate koolireformide osa eesti

rahva hariduse parandamisel.

Lisaks on pühendatud teoseid eesti kooli ajaloo üksikproblee-

midele, näiteks H, Kruusi "Eesti Aleksandrikool" (1939)* Viimase

uurimuse puuduseks on eestikeelse keskkooli avamise probleemi vä-

hene seostatus majandusajaloo küsimustega.

Hulk pikemaid ja lühemaid artikleid kooli- ja haridusolude

kohta on ilmunud ka eesti-, saksa- ja venekeelses ajakirjanduses.
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Neis leiduvad mitmed huvitavad faktilised andmed on aga veel seni

suures ulatuses kasutamata, vajalikud üldistused neist tegemata,

ühtlasi peab märkima, et ajakirjanduseski avaldatud andmed (eriti

saksakeelses perioodikas avaldatu) on tihti tendentslikud, problee-

midele lähenemine subjektiivne.

3. Mõndagi on tehtud eesti kooli ajaloo uurimisel ja publit-

seerimisel nõukogude võimu ajal.

1959.a. ilmus E.Schmidtilt raamat "Kesk- ja kõrgema hariduse-

ga kaadri ettevalmistamisest Nõukogude Eestis".Pearõhk on algalli-

katele põhinevas uurimuses asetatud tehnilise eriharidusega kaadri

ettevalmistamisele.

M. Esserilt on ilmunud broSüür "Eesti kodanluse reaktsiooni-

line hariduspoliitika ja töörahva võitlus demokraatliku kooli

eest" (1962). Autor toetub oma kirjutises eelkõige arhiiviandmei-

le.

Iseseisvate brošüüridena on ilmunud ka Pedagoogika Teadusliku

Uurimise Instituudi väljaandel memuaarset laadi artiklite kogumik

"Eesti koolid Suure Isamaasõja aastail Nõukogude Liidu tagalas"

(1964), mille autoreiks on Isikud,kes sõjapäevil töötasid NSV Lii-

du tagalas eesti õppekeelega koolides, ja E. Tomassoni arhiiviand-

meile tuginev uurimus "Eesti NSV üldhariduslik kool ja õpetajas-

kond nõukogude võimu esimesel aastal 1940-1941" (1966).

Mitmed käsikirjad, nagu õ, Elango mahukas uurimus n Eesti

progressiivse intelligentsi võitlus kodanluse reaktsioonilise ha-

ridus- ja kultuuripoliitika vastu ”, E. Tomassoni "Eesti NSV üld-

hariduslikkude koolide õpetajaskond sotsialismi ülesehitamise pe-

rioodil 1945-195o", on ilmumisel.

Eesti kooli ajaloo küsimusi käsitleb ka Eesti NSV Teaduste
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Akadeemia Ajaloo Instituudi väljaandel ilmunud "Eesti NSV ajaloo"

I ja II ning peatselt ilmuv 111 köide, kuid kooliajaloole antud

maht on siin ebapiisav, ruumipuudus pole hariduse ajalugu kirjuta-

nud autoreil võimaldanud peatuda kõigil vajalikel probleemidel.

Lühemaid uurimusi ja kirjutisi eesti kooli ja pedagoogilise

mõtte arengu ajaloost on avaldanud ajakirjad "Nõukogude Kool",

"Eesti Kommunist", samuti TRÜ väljaanded, rida kogumikke nagu "Mi-

nevik ja tänapäev" jt. Nõukogudeaegse pedagoogilise mõtte areng

peegeldub kujukalt kaasaegses ajakirjanduses, kuid see vajaks süs-

teemi viimist.

4. Väärtuslikuks lisaks seniilmunuile on käsikirjalised ma-

terjalid, eelkõige väitekirjad. 1951. aastal kaitses prof. A. Pint

Moskvas doktoriväitekirja teemal "Pedagoogilise hariduse peaetap-

pide ajalugu Eestis XIX sajandil ja XX sajandi I poolel", 1954.a.

kaitses H. Kurm TRÜ-s kandidaadiväitekirja teemal "Nõukogude Eesti

üldharidusliku kooli areng". Kultuurirevolutsiooni probleemile on

pühendatud V. Maamäe kandidaadiväitekiri "Eesti rahva võitlus sot-

sialismi eest" (Moskva, 1954). Eelnimetatud uurimused on kahjuks

jäänud tervikuna trükis avaldamata.

Mitu dissertatsiooni on pühendatud erialade Õpetamise metoo-

dika (A. Tiik, A. Jürisson, K. Kotsar) ja noorsoo-organisatsiooni-

de tegevuse (K. Martinson, B. Nedzvetski) ajaloole.

Lisaks märkigem, et rida kooliajalooalaseid väitekirju on

valmimisjärgus (L. Andreseni "Talurahvakoolide ja pedagoogilise

mõtte areng Eestis peale 1849. ja 1856.a. talurahvaseadusi (kuni

80-ndate aastate reformideni)", E. Tomassoni "Eesti NSV üldhari-

duslikkude koolide õpetajaskond sotsialismi ülesehitamise perioo-

dil 1940-1950"» A. Kenniku "Kesk-erihariduse areng Nõukogude Ees-
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tis", S. Loorbergi "Eestimaa Leninlik Kommunistlik Noorsooühing

sotsialismi ülesehitamise perioodil 1940-1950**)» Väärtuslikke and-

meid kooliajaloo kohta leidub mõningate TRÜ ja TPed.l üliõpilaste

diplomi töödes.

5. Käesoleval ajal töötab kooliajalooalaste teemade kallal

rida uurijaid. E. Laulu (TA Ajaloo Instituut) teemaks on "Eesti

rahvaharidus ja kool 1885-1905", A. Liimil "Eesti rahvaharidus ja

kool 1905-1917". E, Tomassoni uurimisobjektiks on Eesti talurahva-

koolide areng kuni XIX sajandini. A. Elango (TRÜ) uurib koos õpe-

tajate-uurijate grupiga kooliuuendusliikumist kodanlikus Eestis ja

rahvapedagoogika probleeme, L. Andresen ja tema poolt juhendatav

õpetajate uurimisgrupp - XIX sajandi II poole rahvakooli ja peda-

googilise mõtte ajalugu.

6. Heaks allikmaterjaliks eesti kooli ajaloo uurimisel on

kaastööd, mille kogumist vabariigi koolidelt, õpetajatelt ja õpe-

tajatelt-*pensionäridelt omal ajal alustas Pedagpogika Teadusliku

Uurimise Instituut. Praegu on need materjalid Vabariikliku õpeta-

jate Täiendusinstituudi valduses.

7. Ülevaateteos Eesti hariduse, kooli ja pedagoogilise mõtte

ajaloost on muutunud pakiliseks vajaduseks. Eesti pedagoogika aja-

lugu vajavad õpetajad ja üliõpilased, selle vastu tunneb huvi ka

laiem lugejaskond. Omaaegsed statistilised ja arhiiviandmed pole

kaugeltki mitte kõigile vajajaile kättesaadavad; teadusliku ül-

distamiseta on käepärastegi allikmaterjalide kasutegur mittespet-

sialistile väike. Emigrantliku kirjanduse opereerimine ebaobjek-

tiivsete perioodikamaterjalidega rõhutab veelgi eesti pedagoogika

ajaloo koostamise vajadust.

8, Ulatusliku ülevaateteose koostamiseks ei piisa ühe-kahe
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inimese tööjõust, nähtavasti oleks otstarbekohane, et Eesti NSV

haridusminister kutsuks kokku initsiatiivgrupi ja volitaks seda

välja töötama probleemistikku, mis peaks leidma avaldamist. Grupi

ülesandeks tuleks teha ka autorite leidmise, kes üht või teist

probleemi käsitlema asuksid. Grupp peaks teostama ka valminud kä-

sikirjade esialgset retsenseerimist. Aegsasti tuleks luua toime-

tuse kolleegium eesotsas haridusminister sm, F. Eiseniga.

Loomulik on, et niisugust vastutusrikast käsikirja ei saa au-

torid kirjutada muude tööülesannetega paralleelselt. Teemad tuleks

anda plaanilise tööna, sest need tingivad teaduslike töötajate ja

õppejõudude viibimist arhiivides ning komandeeringutel pikema aja

vältel. Teemade lülitamine teaduslike asutuste ja kõrgemate õppe-

asutuste tööplaanidesse garanteeriks ühtlasi ka kaastööde õigeaeg-

se laekumise ja asutusesisese retsenseerimise - seega kirjutiste

teaduslikult kõrge taseme.

Aktiivi abi - ka üliõpilaste näol - on otstarbekohane kasuta-

da kitsaste üksikprobleemide lahendamiseks. Laiemate üldistuste

tegemine tuleks aga jätta vastavat perioodi käsitleva teadusliku

töötaja või õppejõu ülesandeks.

Eelloetletud ürituste kompleks peaks kindlustama,et eesti pe-

dagoogika ajaloo ilmumine, mille järele valitseb terav vajadus,

saab lähemail aastail teoks.
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Tajiiß. "PasAHCBKa UiKona" 1963, N° 12.

KhißepHJir A., HccJieaoßaHMe SMHaiüiKH hqkotophx motophhx yi/eHttu h aa-

bükob y yqainHXCfl H3yqawix CTaHOHHue - Te-

3hch aoKJiaaoß aoHajißHofi KOHsepeHi[HH ncHxojioroß npa-

ÕajiTHKM. Pura, 1964.

Kußepjuir A., HccJieaoßaHae 3ss6kthbhocth cuocoöob nojroTOBKK yqa-

mnxcH k npoMSBOSMTejiBHOMy ipyfly. ABiopesepaT Änccep-

TaiyiH h& coHCKHHHe yvaaofi cianeHH neaarora-

hqckhx nayK. Mockm, 1964.
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0 pesyjißTaTax hckotophx 3JieweHToß ajih BHHCHeHMH

(JeKTMBHocTH nporpaMMMpoßHHHoro o6yqeHMH b opereti

niKOJie. - TesHCH I pecnyöjiHKaHCKoiJ KOH&epen-

ijo no nporpauMupoßaHHOMy o6yqennro n npmjeHeHWK) Tex-

HHqecKHX cpejicTß b yqeÖHOM npoijecce. Pura, 1965.

Kbißepnjir A., llojiiTexHiqHMfi posbhtok yqniß y npopeci Bnpo6Hwqoro

naBqaHHH. - Bnpo6HMqe HaBqaHHH. Kniß, 1965.

KHBepnJir A., Btihhkmo pasjiaqHHX bhjtob KHCTpyKTasca na oÖpasoßanne

MOTOpHHX HäBHKOB. - MaTBpHaJIH KOHSep6HIIHH nCHXOJIOrOB

lIpMÖajiTHKK. Bhjibhhkjc, 1966.

KüßepHJir A. m KypnK 3., Tpyaoßoe BocnnTanne b o6in.eo6pa3OßaTeJii.HHX

niKOJiax HctohckoU CCP. TaJiJiMH, 1967.

IlHßepHJir A., HeKOTopne oiumi juih MCCJieÄOBaHnn nconqecKHX SaKTO-

- HeOÕXOJUIMHX ÄJIfl TeXHWqeCKOIJ aeHTOJIBHOCTM.

yqenne aanncKM TapTycKoro PocyÄapcTßeHnoro yHoepcn-

T6Ta. Tpyjn no ncnxojiornn 11. Tap?y, 1967.

Lang, A., Ühest kasvatuslikust probleemist füüsika õpetamisel.

"Nõukogude Kool" 1966, nr. 9.

Lang, A., Meeleliste kujundite osa mõtlemisprotsessis. "Nõukogude

Kool" 1967, nr. 1

T«ang, A. ja Savik, A., Gaaside põhiseaduste küsitlemisest moleku-

laar-kineetilise teooria alusel. Rmt.: Füüsika kesk-

koolis. Metoodilisi juhendeid õpetajatele. Tln. ,1967.

Jlanr A., 0 noHRTMM HarjinjHocTn w ee dojik b nponecce noanaHHH w

oÕyqeHMH. TajiJiHH, 1967.

Leht, K. (koostaja), Kirjanduse õpetamise metoodika küsimusi

Tln., 1962.

Leht, K., Väliskirjandus. Lugemik keskkoolile. Koost. K. Leht.
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Tln., 1960, 1961, 1963.

Leht, K., Tase sõltub esijoones Õpetajast. "Keel ja Kirjandus"

1963, nr. 12.

Leht, K., Juhiseid ja materjale vene nõukogude kirjanduse õpetami-

seks XI klassis. Tln., 1964.

Leht, K., Lisandusi Aadu Sindi elu ja loomingu käsitlemiseks.

"Nõukogude Kool" 1964, nr. 3«

Leht, K., Vene nõukogude kirjandus XI klassile. Tln., 1964.

Leht, K., Ühe programmipaia paremaks mõistmiseks. "Nõukogude Kool”

1965, nr. 12.

Leht, K., Aadu Sindi kirjanikutee algus. "Keel ja Kirjandus" 1965,

nr. 8.

Leht, K., "Tuulise ranna" ainestikust ja tegelaste geneesist."Lo-

oming 1966, nr. 8.

Leht, K., Vene nõukogude kirjandus. Tln., 1964, 1965, 1967.

Leht, K., Kirjanduse lugemik VII klassile. Tln., 1961, 1962, 1963,

1965, 1967.

Leht, K., Noorte sulega. Valik töid koolialmanahhidest. Koost. K.

Leht. Tln., 1967.

Leht, K., Ojamaa, 0., Väliskirjandus, õpik keskkoolile. Tln.,

1965, 1967.

JlexT K., Aajy Xmht KaK imcaTejiß-poifaMCT. ÄBTopesepaT jHcceprauHH

sa coacKaHMe jnenofi cTenenü KaHÄHHaTa sijiojiorHN9CKKX

nayK. TamiHH, 1966.

Maanso, V., Ema, mis täht see on? "Nõukogude Naine" 1961, nr. 11.

Maanso, V., Laps vajab mängukaaslast. "Nõukogude Naine"l96l, nr. 9.

Maanso, V., Kooli seinaleht ja Õpilaste kommunistlik kasvatus. Me-

toodiline abimaterjal õpetajatele. Tln., 1964.
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Maanso, V., 5.-8. klassi Õpilaste ortograafilistest vigadest ja

neid põhjustavatest teguritest. "Nõukogude Kool" 1964,

nr. 11 ja 12.

Mitmekesistagem oskuste kontrollimise võtteid. "Nõu-

kogude Kool" 1965, nr. 4.

V.,

õpilaste lugemiskiirusest 5.-8. klassis. "Nõukogude

Kool" 1966, nr. 1 ja 2.

Maanso, v.,

Maanso, V., Kasvatustöö emakeele tundides. "Nõukogude Kool" 1966,

nr. 9.

V., õpilaste lugemisoskusest ja selle arendamise võimalus-

test V-VIII klassis. Tln., 1966.

Maanso,

Klassijuhataja osast Õpilaste maailmavaate kujundami-

sel. Kog.: Noorte maailmavaate kasvatamisest. Tln.,

1966.

Maanso, V.,

Maanso, V., Jooni eesti keele ortograafia õpetamise metoodika ku-

junemiskäigust kuni nõukogude korra taaskehtestamise-

ni. lant.: Emakeele Seltsi aastaraamat nr. 12, 1966.

Lähtekohti ortograafiaharjutuste koostamiseks ja vali-

kuks. "Nõukogude Kool" 1967, nr. 9.

Maatiro, v.,

Maanso, V., Et laps oleks aus. Kog.: Kodusest kasvatusest. Tln.,

1967.

Maanso, v., Kasvatuses valitsegu üksmeel. Kog.: Kodusest kasvatu

sest. Tln., 1967.

Nilson, 0., Märkmeid kodu-uurimise metoodikast. Rmt.: Eesti Geo-

graafia Seltsi aastaraamat. Tln., 1959.

Missugusele saarele randus Kolumbus. "Eesti LoodusNilson, 0.,

1959, nr. 1

Uurimistöö lähemad ülesanded, kooligeograafia alalNilson, 0.,
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- Eesti NSV bioloogide, keemikute ja geograafide tea-

duslik-pedagoogilise konverentsi ettekannete teesid.

Tartu, 1959.

Nilson,

Nilson,

Nilson,

0., Kagu-Aasla. Tln., 1959.

0., Araabia maad Edela-Aasiae. Tln., 1959.

0. ja Soerd, J., Eesti NSV kultuur ja hariduselu. Hmt.i

Ukraina Nõukogude Entsüklopeedia. 1960.

Nilson, 0., Valimik venekeelseid oskussõnu eestikeelsete vastete-

ga. Bmt.: S.V. Kalesnik, üldise maateaduse alused.

Tln., 1961.

Nilson, 0., Kildema, K. ja Tiits, H., Geograafia töövihik VI klas-

sile, 1. vihik. Tln., 1961.

Nilson, 0., Kooligeograafia kasvatuslikud ülesanded. "Nõukogude

Kool" 1963, nr. 12.

0., Okeaania. Tln., 1963.Nilson,

Nilson, 0. ja Prinkman, K., NSV Liidu söetööstuse küsimused geo-

graafia ja keemia koclikursuses. Tln., 1963*

Nilson, 0, ja Kildema, K., Eesti NSV geograafia VIII klassile.

Tln., 1964, 1965, 1966, 1967.

0., Eesti NSV Entsüklopeedia. Sõnastiku projekt (geograa-

fia). Tln., 1964.

Nilson,

Nilson, 0., Tarmisto, V. ja Tlits, H., NSV Liidu rahvamajandusha-

rude geograafia. Tln., 1964.

Nilson, 0., Inimühiskond ja geograafiline keskkond. "Nõukogude

Kool" 1964, nr. 6.
*

Nilson, 0., MSrkmeid kodu-uurimise metodoloogiast. "Nõukogude

Kool" 1964, nr. 8.

Nilson, 0., 25 aastat arvudes. (Nõukogude Eesti 25. aastapäeva pu-
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hui.) "Nõukogude Kool" 1965, nr. 6.

Nilson,

Nilson,

ü., Tööpõld on avar. "Nõukogude Kool" 1965, nr. 12.

0. jt., NSV .Liidu naftatööstuse küsimused geograafia ja

keemia koolikursuses. Tln., 1965.

0., Kõverjalg, A., Soerd, J. ja Tomasson, E., Õpetamise ja

kasvatamise seostamisest tunnis. "Nõukogude Kool"

1966, nr. 9.

Nilson,

Nilson, 0. ja Tiits, H., Geograafia töövihik V klassile. Tln.,

1966, 19&7.

Niison, 0., Atmosfääri tsirkulatsiooni iseärasusi subekvatoriaal-

setes kliimavööndites. "Nõukogude Kool" 1967, nr. 5.

0., Õpilaste iseseisev töö geograafilistel ekskursiooni-

del. "Nõukogude Kool" 1967, nr. 9.

Nilson,

0. h Peuöejiß A., K Bonpocy o npoHcxoijieHHH BajiTnitcKoro

rjiHHia. M3BBCTHH BTO, 1959, Jfe 4.

Hhjibcoh

Hhjibcoh 0. h PeMÕejiß A., Ajißßapti h KapcT caßepaoft Sctohmh. H3Beo-

mh BTO, 1962, » 3.

Hhjibcoh 0. h TapitMCTO 3., ScroHCKaa CoseTCKaa ConHajiHCTHqecKaß

PecnyÕuMKa. - JeTCKaa SniiHKJionejHH. MocKsa, 1962.

0., Octpob BeqHoro Jiera /Hoßaa Pemega/. Pjioõyc, JleHHHrpaz,

1963.

Hhjibcoh

Hhjibcoh 0. h reuöejiß A., 0 sopuax pejißesa ceßepo-BocToqHoü 3cto-

hhh. HaBecTMH BTO, 1964, N? 6.

Hhjibcoh 0., OcTpoßKaa qacTß CBQTa /OKeaHun/. Pjioõyc, JleHHHrpas,

1964.

0. m K«jii»aeMa K., PeorpasHH Sctohckoü CCP äjih YIH KJiacca.

TajiJiMH, 1964, 1965, 1966, 1967.

Hhjibcoh
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Hmlcoh 0. h HeBCKWü 8., OKearan. JleHHsrpaa, 1965.

Noop, I. (Riisalo, I.), Koduloolise materjali käsitlemine 3. klas-

sis. Tln., 1967.

Noor, E., Matemaatika ja maailmavaateline kasvatamine. "Nõukogude

Kool" 1965, nr. 3 ja 4.

Noor, E., Markide osa matemaatiliste mõistete kujunemisel. "Nõu-

kogude Kool* 1965, nr. 12.

Noor, E., Dialektika ja koolimatemaatika. Kog.j Noorte maailmavaa-

te kasvatamisest. Tln., 1966.

Noor, E., Praktika osa matemaatika tekkes ja arengus. "Nõukogude

Kool" 1966, nr. 9.

Noor, E., Abstraktsiooniprotsess matemaatikas. "Nõukogude Kool"

1967, nr. 6.

Ojasild., H., Mõtteid, ühenduses vanema astme pioneeritööga. "Nõu-

kogude Kool" 1967, nr. 9.

Prinkman, K., Keemia VIII klassile. Tln., 1959-1961.

Prinkman, K., Keemia IX klassile. Tln., 1959-1961.

Prinkman, K., Keemia X klassile. Tln., 1959-1961.

Prinkman, K., Keemia XI klassile. Tln., 1959-1961.

Prinkman, K., Karik, H. ja Ratassepp, V., Keemia VII klassile.

Tln., 1962-1967.

Prinkman, K., Karik, H. ja Ratassepp, V., Keemia VIII klassile.

Tln., 1962-1967.

Prinkman, K,, Karik, H. ja Ratassepp, V., Keemia IX klassile. Tln.

1963-1967.

Prinkman, K., Karik, H. ja Ratassepp, V., Keemia X klassile. Tln.,

1964-1967.

Prinkman, K., Karik, H. Ja Ratassepp, V., Keemia K-XI klassile.
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Tln., 1965-1967.

Prinkman, K. ja Nilson, 0., NSV Liidu söetööstuse küsimused geo-

graafia ja keemia koolikursuses. Tln., 1963.

Randmäe, H., Mõnede lugemiavigade tekkest ja ravist. "Nõukogude

Kool* 1966, nr. 3.

Randmäe, H., Algklasside õpilaste kasvatamisest lugemispalade kau-

du. "Nõukogude Kool" 1966, nr. 9.

Randmäe, H., Eesti keel. Katsetöövihik II klassile. Tln., 1966.

Ratassepp, V., ühiskonnaöpetus ja keemia. "Nõukogude Kool" 1963,

nr. 6.

Ratassepp, V», Mõtteid keskkooli keemia programmide ümber. "Nõu

kogude Kool" 1964, nr. 2.

Ratassepp, V., 8-klassiliste koolide varustamisest keemiareaktii-

vide ja muude Õppetööks vajalike vahenditega, "Nõuko-

gude Kool" 1964, nr. 3 ja 4.

Ratassepp, V., Ekskursioon kombinaati "Järvakandi Tehased". "Nõu-

kogude Kool" 1964, nr. 7.

Ratassepp, V., Teadusiik-ateistliku kasvatustöö arengu süstemaati-

lisuse suunas. "Nõukogude Kool" 1965, nr. 12.

Ratassepp, V., Keemiaalaste õppevahendite valmistamisest. "Nõuko-

gude Kool" 1965, nr. 3«

Ratassepp, V., Keemia Õpetamisest 10. klassis 1965/66. Õppeaastal.

"Nõukogude Kool" 1965, nr. 8.

Ratassepp, V., Õpetamise ja kasvatamise seose küsimusi 7. klassi

keemia kursuses. Tln., 1966.

Ratassepp, V., Dialektilis-materialistliku maailmavaate kasvatami-

ne ainete põhiklasside käsitlemisel 8. klassis keemi-

lise eksperimendi kaudu. "Nõukogude Kool" 1966, nr. 9.
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Ratassepp, V., Ohutustehnika keemia õpetamisel. "Nõukogude Kool"

1966, nr. 12.

Ratassepp, V., Anorgaaniliste ainete pohiklassid. Katseõpik VIIT

klassile. Tln., 1967.

Ratassepp, V., Anorgaaniliste ainete pohiklassid I. Katsetöövihik

VIII klassile. Tln., 1967.

Ratassepp, V., Anorgaaniliste ainete pohiklassid 11. Katsetöövihik

VIII klassile. Tln., 1967.

Ratassepp, V., Lisamaterjali vgSvelhappe käsitlemiseks. "Nõukogude

Kool" 1967, nr. 2.

Ratassepp, V., Võimalusi õppetöö individualiseerimiseks oksiidide

käsitlemisel 8. klassis uue Õppeprogrammi jMrgi. "Nõu-

kogude Kool" 1967, nr. 9.

Ratassepp, V., Karik, H. ja Prinkman, K., Keemia VII klassile.

Tln., 1962-1967.

Ratassepp, V., Karik, H. ja Prinkman, K., Keemia VIII klassile.

Tln., 1962-1967.

Ratassepp, V., Karik, H. ja Prinkman, K., Keemia IX klassile. Tln.

1963-1967.

Ratassepp, V., Karik, H. ja Prinkman, K., Keemia X klassile. Tln.,

1964-1967.

Ratassepp, V., Karik, H. ja Prinkman, K., Keemia X-XI klassile.

Tln., 1965-1967.

Relvik, V., Muusikalise kuulmise ja lauluvõime arendamine. "Nõu-

kogude Kool" 1962, nr. 11.

Relvik, V., Noodiopetus 1. ja 2. klassis. "Nõukogude Kool" 1964,

nr. 9.

Relvik, V., Muusikalise kuulmise ja lauluvõlme arendamine I ja II
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klassis. Tln., 1966.

fiemmel, N., Ühest eksperimendist sõnavälte ja astmevahelduse õppi-

mise alalt. "Nõukogude Kool" 1960, nr. 9.

fiemmel, N., Ortograafia. Katsetöövihik V klassile. Tln., 1960.

fiemmel, N., Sõnade kokku- ja lahkukirjutamine. Katsetöövihik VIII

klassile. Tln., 1960.

fiemmel, N. ja Qrdlik, V., Eesti keele õpik VI klassile. T1n.,1960.

fiemmel, N., Mõningaid metoodilisi võtteid töölisnoorte koolis.

fimt.: Eesti keele õpetamise metoodika küsimusi 11.

Tln., 1960.

fiemmel, N., Lauseliikmed. Katsetöövihik VII klassile. Tln., 1961.

Hemmel, N., Lauseliikmete mõiste selgitamine nende funktsiooni

põhjal. "Nõukogude Kool" 1962, nr. 10.

fiemmel, N., Ortograafia küsimustest, fimt.: Eesti keele Õpetamise

metoodika küsimusi 111. Tln., 1962.

fiemmel, N., Stiili mõiste selgitamine A. H. Tammsaare romaani

"Kõrboja peremees” põhjal. fimt.: Kirjanduse õpetamise

metoodika küsimusi 11. Tln., 1962.

fiemmel, N., Sõnajärjestus eesti lauses. Keele ja Kirjanduse Insti-

tuudi uurimused VIII, 1963*

POOB6T au 3., CJIOBapB-MMHMMyM pyCCKOrO H3MKa ÄJIH 2-8

KJiaCCOB 3CTOHCKMX UIKOJI. TaJIJIMH, 1965.

Pooböt 3. m 3., 0 cbhbm h rpaMMaTKKu npa oTÕope cnoßap-

Horo MMHMMyMa ÄJIH 3CTOHCKMX DIKOJI. ”PyCCKMfi H3HK B HB-

-uiKOJie" 1966, N? 3.

Poobqt 3., Cjioßapß-MHHHwyM ksk ochobh juifl cocTaBJiSHMR ynpaxHeHww

no pyccKOiiy H3HKy. "Nõukogude Kool" 1967, nr. 9.

Bute, M., Bioloogiakabineti osa loodusearmastuse kasvatamisel.
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"Nõukogude Kool" 1966, nr. 9.

Rute, M., Õpilaste iseseisev töö bioloogia õppimisel. "Nõukogude

Kool" 1967, nr. 9.

Küte, M., Bioloogia näitlike Õppevahendite valmistamisest. Tln.,

1967.

Savik, A., Füüsika katsetöövihik VIII klassile. (Elekter.) Tln.,

1966.

Savik, A., Füüsika frontaalsed laboratoorsed tööd kaheksaklassili-

koolis. "Nõukogude Kool" 1967, nr. 4.

Savik, A., Kokkuvõte 8. klassi vabariiklikest füüsika kontrolltöö-

dest. "Nõukogude Kool" 1967, nr. 8.

Savik, A., Füüsika ülesannete lahendamine. "Nõukogude Kool" 1967,

nr. 9.

Savik, A. ja Lang, A., Gaaside põhiseaduste käsitlemisest moleku-

laar-kineetilise teooria alusel. - 'Füüsika keskkoolis.

Metoodilisi juhendeid õpetajatele. Tln., 1967.

Selg, R., Ideoloogiline kasvatus saksa keele tundides ja klassivä-

lises töös. "Nõukogude Kool" 1961, nr. 11.

Selg, R., Voroonežlaste töökogemustest võõrkeelte õpetamisel.

"Nõukogude Kool" 1963, nr. 1.

Selg, R. ja Sotter, 1., Teine vabariiklik võõrkeelte konkurss.

"Nõukogude Kool” 1963, nr. 9.

Selg, R., Von der Entwicklung der Sprachfertigkeiten. - Eesti NSV

I vabariikliku vÕÕrkeeleõpetajate konverentsi ettekan-

del. Tartu, 1963.

Selg, R., Saksa ühiskeelest. Kog.: Võõrkeelte õpetamise küsimusi.

Tln., 1965.

Selg, R., Struktuurimudelite valikust ja kasutamisest kõnekeele
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õpetamisel. Kog.: Võõrkeelte õpetamise küsimusi. Tln.,

1965.

Sälg, R., Võõrkeelte Õpetamise psühholoogilistest alustest. "Nõu-

kogude Kool* 1966, nr. 7.

Selg, R., Kasvatav õpetamine võõrkeele tundides. "Nõukogude Kool"

1966, nr. 9.

Selg, R., Saksa kõnekeele Õpetamise alustest. Tln., 1966.

Selg, R. ja Sõrmus, !>., Saksa keele katseõpik-töövihik VI klassi-

le. (I vihik) Tln., 1966.

Selg, R. ja Sõrmus, L., Saksa kaala katseopik-töövihik VI klassi-

le. (II vihik.) Tln., 1966.

Selg, R., võõrkeeleoskuse kontrollimise uus metoodika. "Nõukogude

Kool* 1967, nr. 4 ja 5.

Selg, R. ja Silling, E., Metoodiline juhend saksa keele õpetami-

seks 1. klassis. Tln., 1967.

CorpMHa M., SKCKypcnH KaK cpeacißO pasßHTüfl peq«. B cö.: PasßMTze

pyccKOÄ peqH b Y-XI kji. TajiJiMH, 1963.

CorpHHa Id. h Eaiapima M., PasßMTüs pyccKofi peqw b Y-XI kji. CÕophkk

MeTOÄMqecKMX cTaieü. TajuiuH, 1963.

Sotter, 1., Võõrkeelse sõnavara esitamine 5. ja 6. klassis. "Nõu-

kogude Kool" 1961, nr. 6.

Sotter, 1., Kõneharjutus! inglise keele tundides. Tln., 1962.

Sotter, 1., Developing Speech Habits with the Aid of Dialogues in

the Fifth and Sixth Forms. Rmt.: Esimese vabariikliku

võõrkeeleõpetajäte konverentsi ettekanded Tartu Riikli-

kus Ülikoolis 2. veebr. 1962.a. 1963.

Sotter, I. ja Selg, R., Teine vabariiklik võõrkeelte konkurss.

"Nõukogude Kool" 1963, nr* 9.
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1., Inglise keele harjutused. I vihik. Tln., 1963.Sotter,

Sotter,

Sotter,

1., Inglise keele harjutused. II vihik. Tln., 1963.

1., Eelkursuse käsitlemine ja piltide kasutamine kontroll-

töödeks 8-klassilise kooli inglise keele tundides.

"Nõukogude Kool" 1964, nr. 8.

1., Vestlus 6. klassi inglise keele tundides. "Nõukogude

Kool" 1965, nr. 4.

Sotter,

1., Ajavormi Present Continuous õpetamisest. Kog.: Võõr-

keelte õpetamise küsimusi. Tln., 1965.

Sotter,

Sotter, I. ja Silling, E., Pildiseeriate kasutamisest kõneoskuse

arendamisel võõrkeele tundides. "Nõukogude Kool" 1965,

nr. 9.

Sotter, 1., Inglise keele harjutused. Töövihik VI klassile I.

Tln., 1966.

1., Inglise keele harjutused. Töövihik VI klassile 11.

Tln., 1966.

Sotter,

Sotter, 1., Juhend inglise keele töövihikute kasutamiseks VI klas

sis. Tln., 1966.

Sotter, 1., Kirjalikule tööle eelneva suulise harjutamise tähtsu-
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